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GHEORGHE GHEORGHIU-DEJ



/ n ziua de 19 martie, 1965, 
orele 17 şi 43 minute, după 

o boală grea, a încetat din viaţă 
eminentul om de stat Gheorghe 
Gheorghiu-Dej, preşedintele 
Consiliului de Stat al Repu­
blicii Populare Române şi prim- 
secretar al Comitetului Central 
al Partidului Muncitoresc Ro­
mân.

Vestea întristătoare a morţii 
sale s-a răspindit ca fulgerul 
în toată ţara, înveşmîntînd-o 
într-o adîncă şi nemărginită, 
durere. Pretutindeni, pe feţele 
tuturor era zugrăvită durerea, 
conştienta pierderii premature 
a Marelui Fiu al poporului 
nostru, a Conducătorului încer­
cat, a luptătorului neobosit pen­
tru cauza cea măreaţă a patriei 
noastre. Bărbat înţelept şi cu 
o profundă înţelegere pentru 
nevoile obşteşti, plecarea sa 
din mijlocul nostru a stîrnit 
unanime păreri de rău.

Născut la 8 noiembrie 1901 
la Bîrlad, într-o familie de 
muncitori, a cunoscut de mic 
întreaga gamă a suferinţelor 
oamenilor muncii din acele zile. 
De la vîrsta de 11 ani, m un­
ceşte în diferite ateliere şi fa­
brici, o muncă istovitoare, răs­
plătită cu maltratări şi ofense 
ce erau partea vlăstarelor con­
ştiente şi active ridicate din 
mijlocul poporului asuprit şi 
necăjit. însufleţit de ideile cele 
măreţe ale luptei pentru o viaţă 
mai bună, o viaţă liberă şi 
creatoare, se înrolează din tine­
reţe în mişcarea muncitorească, 
participînd cu tot elanul şi dîr- 
zenia ce-l caracterizau la eroi­
cele lupte ale clasei muncitoare 
din România. Datorită activi­
tăţii sale politice, culminînd cu 
eroicele pagini de epopeie mun­
citorească din februarie 1933, 
în a cărei pregătire şi desfăşu­
rare s -o m  afirmat cu putere ca­
lităţile politice şi organizato­
rice ale ilustrului dispărut, a- 
cesta a fost mutat disciplinar 
în diferite centre muncitoreşti 
ca : Dej, Iaşi, Cluj, Paşcani, 
Bucureşti şi alte localităţi, iar

după procesul din 1933—1934, 
proces intentat conducătorilor 
viuncitorimii ceferiste, a fost 
condamnat la 12 ani muncă sil­
nică şi deţinut în diferite în­
chisori — Jilava, Văcăreşti, 
Craiova, Ocnele Mari, Aiud, 
Doftana, Caransebeş şi lagărul 
de la Tg. Jiu.

în  zilele hotărîtoare pentru 
pregătirea actului naţional de 
la 23 August 1944 evadează din 
lagărul de la Tg. Jiu, partici­
pînd nemijlocit la evenimente­
le istorice de la 23 August 1944 
şi după această dată, ocupînd 
diferite demnităţi pe linie de 
partid şi de stat.

Pe linie de stat a ocupat pe 
rînd următoarele dem nităţi: 
ministrul Comunicaţiilor şi Lu­
crărilor Publice, ministru al 
Economiei Naţionale, ministru 
al Industriei şi Comerţului, 
preşedinte al Comisiei ministe­
riale pentru redresarea Econo­
mică etc. După proclamarea 
Republicii Populare Române a 
fo s t : prim-vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri, preşe­
dinte al Consiliului de miniştri 
din 1952 pînă în 1955, prim- 
secretar al Comitetului Central 
al P.M.R. iar la sesiunea din 
martie 1961 a marei Adunări 
Naţionale, a fost ales preşedinte 
al Consiliului de Stat, demni­
tate . pe care, prin realegerea 
din martie 1965, a deţinut-o 
pînă în clipa morţii.

Eminentul om de stat 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, a 
desfăşurat pe plan internaţio­
nal o largă activitate în scopul 
dezvoltării legăturilor de prie­
tenie şi colaborare cu toate ţă­
rile iubitoare de pace. Pentru 
rodnica şi îndelungata sa acti­
vitate i s-a conferit de două ori 
titlul de „Erou al muncii so- 
cialiste“ din R.P.R.

întreaga sa activitate, este 
legată de realităţile existente 
în patria noastră. Avîntul cel 
impetuos şi minunat al indus­
trializării patriei noastre, saltul 
ei cantitativ şi calitativ cum şi 
perspectivele ei, toate acestea

sînt legate de numele său şi al 
Comitetului Central, care au 
orientat cu o nestrămutată per­
severenţă dezvoltarea României 
în direcţia transformării ei în­
tr-o ţară industrială, cu o agri­
cultură înaintată. Marelui dis­
părut îi revin mari merite în 
elaborarea politicii de indus­
trializare socialistă — de înflo­
rire a oraşelor patriei noastre, 
care a transformat întreaga 
ţară într-un vast şantier.

Militant de seamă al luptei 
pentru egalitate în drepturi, 
pentru pace şi progres, eminen­
tul om de stat Gheorghe 
Gheorghiu-Dej a desfăşurat o 
vastă activitate şi toate succe­
sele în domeniul politicii inter­
ne şi internaţionale ale Repu­
blicii Populare Române, toate 
realizările obţinute în aceşti ani 
sînt strîns legate de activitatea 
desfăşurată de el în fruntea 
Comitetului Central al P.M.R. 
şi a Consiliului de Stat.

Bărbat dotat cu multă ener­
gie, hotărîre şi pasiune, a fost 
iubit de întregul popor român. 
El vedea lucrurile departe, a- 
vea mare răbdare de a explica 
lucrurile şi un dar deosebit de 
a insufla oamenilor un ţel clar. 
Intr-un cuvînt era un condu-: 
cător de tip nou.

Cu toate însuşirile sale, emi­
nentul om de stat a fost de o 
rară modestie. Prin plecarea sa 
din mijlocul nostru, pierdem 
un suflet mare, un patriot în­
flăcărat şi plin de o încredere 
nestrămutată în popor şi în for­
ţele acestuia.

Inima înflăcărată a acestui 
neegalat conducător al poporu­
lui nostru, a încetat să bată. 
Această mare durere ce ne în- 
doliază tuturor inima, uneşte 
şi mai mult inima poporului 
nostru în jurul cauzei măreţe 
şi prospere a Marelui Dispărut.

Pentru marile realizări obţi­
nute de ţara noastră şi pentru 
libertatea religioasă care ne-a 
fost asigurată sub înţeleapta sa 
conducere, noi îi vom. păstra o 
amintire neştearsă.
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RĂSPUNDERE
SI
C O M P O R T A M E N T

ROMANI Cap. 12-16

ltima parte a  epistolei către 
Romani este dedicată răs­

punderilor creştinului faţă de 
aproapele său. Lucrul acesta 
este foarte diferit de restul 
epistolei, unde apostolul Pavel 
este în mare măsură preocupat 
de diferitele aspecte ale doctri­
nei mîntuirii. Totuşi, faptul că 
apostolul îşi completează epi­
stola sa cu o largă tratare a 
problemei etice, arată faptul 
că un creştin nu poate despărţi 
etica de teologie.

Rugăciunea Domnului Isus 
pentru ucenicii Săi, „Nu te rog 
să-i iei din lume, ci să-i păzeşti 
de cel rău“ (Ioan 17,15), însem­
nează că un creştin trebuie să 
trăiască o viaţă de responsabi­
litate în această lume. La a- 
ceste responsabilităţi, care fac 
din creştin ceea ce el trebuie 
să fie, face acum apel apostolul 
Pavel. Stabilind că sîntem mîn- 
tuiţi, el ia acum o serie de 
probleme practice asupra că­
rora acest lucru are urmări.

Apostolul Pavel îşi începe 
apelul său cu îndemnul „să a- 
duceţi trupurile voastre ca o 
jertfă vie, sfîntă, plăcută lui 
Dumnezeu : aceasta va fi din 
partea voastră o slujbă duhov­
nicească”. (Rom. 12,1). într-o 
înţelegere mai largă, mai 
cuprinzătoare a termenului 
„trup“, noi trebuie să înţele­
gem afirmaţia apostolului Pa­
vel de mai sus ca arătînd că 
noi trebuie să „aducem în­
treaga noastră fiinţă". Creşti­
nul nu se poate împărţi... o 
parte pentru Dumnezeu şi o 
altă parte a sa pentru cel rău. 
Apostolul Pavel vorbeşte în 
versetul următor despre „înoi- 
rea minţii voastre". In timp ce 
grija pentru trupul acesta fizic

este foarte importantă, preocu­
parea de trup numai sub acest 
aspect nu are nici o însemnă­
tate religioasă, în afară de rea­
litatea reînoirii întregei fiinţe 
prin puterea Duhului Sfînt.

Sfatul practic al apostolului 
Pavel pentru viaţa creştină, 
este totdeauna caracterizat 
printr-o preocupare faţă de 
păstrarea unui echilibru sănă­
tos. El recunoaşte că avem di­
ferite daruri, şi el insistă ca 
fiecare din ele să fie folosite 
pentru „zidirea bisericii'1, a 
„trupului lui Hristos“. După 
cum diferitele organe ale tru ­
pului lucrează împreună într-o 
deplină armonie şi înţelegere 
tot astfel trebuie să lucreze şi 
membrii bisericii. Apostolul 
Pavel le arăta că odată intraţi 
în „slobozenia'1 Domnului Hris- 
tos, ei nu trebuia să-şi închi­
puie că lucrul acesta făcea de 
mică importanţă organizaţia şi 
colaborarea armonioasă în 
viaţă.

Cunoaştem mai multe situa- 
ţiuni din istoria iudeilor din 
Roma, din timpul lui Pavel, 
cînd se pare că au fost dezor­
dini printre ei. Scriitorul antic
— Suetonius — arată că în 
timpul împăratului Claudiu 
(41-55 d.Hr.), Iudeii din Roma 
au fost amestecaţi într-o răs­
coală ce a avut ca urmare în­
depărtarea lor din oraş. („Acolo 
a găsit pe un iudeu numit 
Acuila, de neam din Pont, ve­
nit de curînd din Italia, cu 
nevastă-sa Priscila, deoarece 
Claudiu poruncise ca toţi Iu­
deii să plece din Roma“. Fap­
tele 18,2). Sînt mărturii care 
ne îndreptăţesc a spune că a- 
ceastă răscoală a avut o oare­
care legătură cu reacţia Iu­

deilor împotriva propovăduirii 
creştine. în  mod asemănător, 
la scurt timp după ce apostolul 
Pavel scrie Romanilor, biserica 
creştină de acolo a fost zgu­
duită de lupte, situaţie care
— probabil — a fost instru­
mentată ca să ducă chiar la 
moartea apostolului.

Se pare că Pavel face aluzie 
la astfel de probleme în Fili- 
peni 1, 15-18, unde scriind pro­
babil din Roma, declară: „Unii, 
este adevărat, propovăduiesc 
pe Hristos din pizmă şi din duh 
de ceartă ; dar alţii din bună­
voinţă... cei dintîi, din duh de 
ceartă vestesc pe Hristos nu cu 
gînd curat, ci ca să mai adauge 
un necaz la lanţurile mele“.

Dacă legendele provenite din 
timpul primei biserici creştine, 
cu privire la controversele din­
tre apostolul Petru şi Simon 
Magul, pot fi considerate ca 
avînd un grăunte de adevăr, a- 
tunci avem dovezi în plus de­
spre o astfel de situaţie — (la 
o dată timpurie în istoria bise­
ricii) — care a tulburat liniştea 
bisericii, izvorîte din preten­
ţiile unora de a folosi darul 
Duhului Sfînt. Avînd în ve­
dere toate aceste lucruri, este 
de înţeles că apostolul Pavel 
era interesat ca să insiste asu­
pra unei armonioase şi echili­
brate consideraţiuni referitoare 
la darul Duhului Sfînt, cum de 
fapt şi cu privire la toată com­
portarea creştină.

începînd cu Romani 13, a- 
postolul discută responsabilita­
tea creştinului faţă de condu­
cerea ţării. Vederile sale sînt : 
„Cine se împotriveşte stăpî- 
nirii, se împotriveşte rânduielii 
puse de Dumnezeu... Căci dre­
gătorii nu sînt de temut pen­
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tru  o faptă bună, ci pentru una 
rea“. (Cap. 13,2-3).

Există o bază teologică pro­
fundă pentru sfaturile pe care 
apostolul Pavel le dă cu pri­
vire la relaţiile dintre creştini 
şi autoritatea de stat. El spu­
ne : „Oricine să fie supus stă- 
pinirilor celor mai înalte ; căci 
nu este stăpînire care să nu 
vină de la Dumnezeu. Şi stăpî- 
nirile care sînt, au fost rînduite 
de Dumnezeu (Rom. 13,1). Ex­
presia familiară de ,,stăpînire", 
„autoritate”, a fost adesea re­
dată şi cu „putere". Faptul a- 
cesta ne reaminteşte că aposto­
lul foloseşte în multe cazuri 
acest termen, ca să se refere 
nu numai la fiinţe omeneşti, ci 
de asemenea la puterile supra­
naturale ale îngerilor, care 
după cum credem noi, dirijează 
şi veghează acţiunile noastre, 
în măsura în care noi credem 
acest lucru şi le permitem a-1 
face. „Adu-le aminte să fie 
supuşi stăpînirilor şi dregăto­
rilor'1... Tit. 3,1-2, „domniile şi 
stăpînirile din locurile cereşti. 
Efeseni 3,10.

Atît Pavel cît şi ceilalţi fraţi 
din prima biserică creştină, au 
avut o nezdruncinată încredere 
în conducerea divină şi în di­
rijarea tuturor lucrurilor de 
către Dumnezeu. El considera 
cele amintite în cap. 13, un 
principiu de etică creştină ce 
nu putea fi desconsiderat. Ast­
fel apostolul Pavel poate afir­
ma că „nu există stăoînire care 
să nu vină de la Dumnezeu". 
(Cap. 13,1).

Strîns legată de aceasta este 
convingerea lui Pavel că Dom­
nul Hristos este mai presus de 
toate celelalte puteri spirituale. 
Ele îi sînt supuse. Ef. 1,21-22. 
Prin aceste gînduri — care 
erau familiare, bine cunoscute 
în prima biserică creştină — 
apostolul Pavel putea să arate 
că „dregătorii" au o autoritate 
dată lor de Dumnezeu şi că 
supunerea creştinului faţă de 
Dumnezeu, cere şi faţă de „stă­
pînire"... supunere. Deşi astăzi 
noi nu mai putem concepe 
„domniile, stăpînirile" în ace- 
laş fel cum le concepeau cre­
dincioşii din vremea lui Pavel, 
totuşi principiile rămîn ace­
leaşi. Nu este obligatoriu ca un

bun cetăţean să fie şi un bun 
creştin, dar este obligatoriu ca 
un bun creştin să fie şi un bun 
cetăţean.

In Romani 14 şi 15 apostolul 
Pavel discută o altă problemă 
ce era foarte răspîndită în bise­
rică. Aceasta era problema di­
feritelor prescripţii ceremo­
niale şi liturgice. Cu mult îna­
inte de a fi creştini, atît iudeii

ALTRUISMUL
Fiul meu.
Altruismul e-o virtute 
Care poate tot mereu 
în  viaţă să te-ajute,
Ca să urci spre culmi senine 
Şi să-aduci belşug de bine.

Multe lucruri din natură, 
Nu-ncetează a ne spune 
Ca-n a dragostei măsură 
Să fim  mari în fapte bune.

Şi că mai presus de toate 
Să învingem legea firii...
Să muncim şi zi şi noapte 
Spre progresul omenirii.

Viaţa ta în omenire 
Fie-n slujba tuturor,
Fără gînd de răsplătire,
Fără să aştepţi onor...

Ca să poţi primi cununa 
Bucuriilor cereşti,
Fiul meu, întotdeauna, 
Altruismul să-l trăieşti.

PETRE V. CAZAN

cît şi neamurile erau obişnuiţi 
cu o religie plină de practici ri­
tuale şi tabu-uri (lucruri inter­
zise). Odată cu venirea lor la 
creştinism, în mod inevitabil, 
ei au adus cu ei multe din a- 
ceste atitudini adînc înrădăci­
nate în ei, şi lucrul acesta a 
devenit vizibil în viaţa lor de 
credinţă. Lucrul acesta era în 
mod deosebit adevărat pentru 
iudeii veniţi la creştinism. Ast­

fel, în cap. 14 apostolul vor­
beşte despre diferiţi creştini 
care aveau probleme de con­
ştiinţă cu privire la ceea ce 
mîncau şi cu privire la diferite 
„vremi" cu caracter religios ce 
trebuiau să le păzească.

Apostolul este foarte general 
aici în referirile sale la aceste 
obiceiuri şi nu prezintă nici o 
practică iudaică sau a neamu­
rilor, pentru a o condamna, 
sau a o recomanda. El se ocupă 
mai degrabă cu problema ar­
moniei între fraţi — în cadrul 
Comunităţii, al bisericii. El ca­
racterizează pe cel ce insistă 
asupra „păzirilor rituale" ca 
fiind „slabi în credinţă", aver- 
tizînd apoi pe cel ce obser­
vă aceste practici să nu dispre­
ţuiască pe cel ce nu le observă, 
(versetul 3).

Principiul de bază este acela 
că „Dumnezeu l-a primit". 
Ceea ce contează... este cre­
dinţa — legătura omului cu 
Dumnezeu prin Isus Hristos 
Domnul nostru. Păzirea unei 
zile de către creştin are însem­
nătate, sau valoare pentru el, 
numai cînd ea este păzită în 
legătură cu credinţa în Dom­
nul Hristos, Mîntuitorul nostru. 
Numai o păzire formală, meca­
nică, este fără de valoare.

Aceasta înseamnă că cineva 
care este în stare să trăiască o 
viaţă de creştin mai corespun­
zătoare idealului ceresc, nu tre­
buie să se socotească mai bun 
decît fratele său care se luptă 
mai mult şi mai are încă de 
rezolvat multe în viaţa sa de 
credinţă. Mîndria spirituală 
este tot atît de primejdioasă 
ca orice fel de mîndrie care... 
„merge înaintea căderii". O 
umilă înţelegere a faptului că 
la fel de conştienţi şi mînaţi 
de aceiaşi dorinţă, credincioşii 
trăiesc viaţa legăturii lor cu 
Dumnezeu, după experienţa lor 
personală, aceasta poate con­
tribui la unitatea bisericii. Pa­
vel declară că : „Aşa dar, pri- 
miţi-vă unii pe alţii, cum v-a 
primit şi pe voi Hristos, spre 
slava lui Dumnezeu". Rom. 
15,7.

(C ontinuare  în pag. 4-a
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Ultimul capitol al epistolei 
lui Pavel către Romani este un 
fel de apendice. Unii comen­
tatori au arătat că nu este 
exclus ca el să fi fost scris ca 
o epistolă separată. în  orice 
caz, este o scrisoare de intro­
ducere, de recomandare pentru 
o diaconeasă numită Fivi, o 
membră a Bisericii din Chen- 
crea, un port lingă Corint. Se 
pare că această creştină era pe 
punctul de a face o călătorie 
la Roma şi că Pavel s-a folosit 
de această ocazie spre a tri­
mite o scrisoare de recoman­
dare a ei, prin care el să salute 
şi pe prietenii săi cei mulţi din 
Roma. El le cerea ca să aibe 
grije de ea cît timp se află în 
capitala Imperiului.

Aici, la Roma, Pavel avea 
un mare număr de prieteni 
într-o comunitate pe care nu a 
vizitat-o niciodată pînă la data 
aceasta. Lucrul nu este sur­
prinzător, atunci cînd ne adu­
cem aminte că în acele zile 
„toate drumurile duceau la 
Roma". La începutul primă­
verii, verii şi chiar la începu­
tul toamnei, căile fără de pul­
bere ale Mediteranei, erau 
pline de corăbii mergînd în 
toate părţile Italiei.

Călătoriile, în mod deosebit 
spre Roma, nu erau nicidecum 
ceva neobişnuit. Deci nu e greu 
a admite că apostolul Pavel, 
care a călătorit mult în toată 
partea de răsărit a Meditera­
nei, avea o mulţime de prieteni 
care acum locuiau în Roma.

Numai cîteva persoane din 
cele amintite de Pavel şi pe 
care acesta le salută, ne sînt 
familiare din alte versete ale 
Noului Testament. Acuila şi 
Priscila, pe care îi menţio­
nează în versetul 3, sînt vechii 
lui prieteni amintiţi în Faptele 
18,2,3. Cu această ocazie cu­

noaştem despre aceştia ceva ce 
altfel nu am, fi avut posibilita­
tea a şti — şi anume — faptul 
că ei şi-au riscat cîndva viaţa 
pentru Pavel. Se poate că a- 
ceastă familie creştină s-a re­
întors — între timp — la Roma 
şi şi-au pus casa la dispoziţia 
comunităţii Creştine pentru 
serviciile ei. Creştinii — desi­
gur că nu aveau la data aceea 
casele lor de rugăciune.

Chiar dacă numele altor per­
soane nu sînt amintite în altă 
parte a Noului Testament, pu­
tem să ne facem o impresie de 
neuitat despre apostolul Pavel
— ca un prieten personal. Nu 
numai că el îi aminteşte pe 
nume, dar el cunoaşte şi eve­
nimente din viaţa lor. Epanet 
(versetul 5) era fără îndoială 
unul dintre primii convertiţi 
ai lui Pavel din Efes. El îşi a- 
mintea de osteneala Măriei 
(vers. 6). Andronic şi lunia 
sînt persoane ce reprezintă un 
interes deosebit, fiind „rudele11 
lui (vers. 7).

Expresia folosită aici pentru 
„rudă“ poate însemna fie 
membru al familiei sale, sau 
simplu „concetăţean". Probabil 
că aceştia erau din Tars, locul 
naşterii lui Pavel. Pe de altă 
parte, nu este exclus ca ei să 
fi fost rudele lui. Dacă astfel 
se prezintă lucrurile, afirmaţia 
sa, că : „Ei au venit la Hristos 
mai înainte de mine“, este de
o foarte mare însemnătate. 
Dacă Pavel avea rude creştine 
pe cînd era persecutor al bise­
ricii, trebuie că el a fost sub o 
mare presiune psihică ca re­
zultat al acestui lucru. Aceasta 
poate arunca o nouă lumină a- 
supra cuvintelor pe care Dom­
nul i le adresă : „Saule, Saule, 
pentra ce Mă prigoneşti ? îţi 
este greu să arunci cu piciorul 
înapoi în vîrful unui ţepuş“. 
Fapte 26,14.

O mişcătoare referire face la 
Rufus şi la mama sa (vers. 13), 
la care Pavel se referă ca fiind 
ca : „şi mama mea“. Desigur 
lucrul acesta nu înseamnă că 
Rufus era fratele lui Pavel, ci 
mai degrabă faptul că mama 
lui era o adevărată mamă în 
Israel, care a primit de multe 
ori pe Pavel în căminul ei, în- 
grijindu-1. La sfîrşitul lungului 
şir de prieteni, Pavel aminteşte 
şi de o fată a cărui nume l-a 
uitat, căci el o aminteşte ca 
fiind sora lui Nereu. Căldura 
prieteniei lui Pavel se mani­
festă şi aici, căci deşi nu-şi 
poate aminti numele acestei 
fete, totuşi el nu doreşte s-o 
treacă cu vederea. El îi tri­
mite salutările lui.

în acest cuvînt al salutărilor, 
deşi aproape toate numele sînt 
necunoscute, noi putem vedea 
totuşi căldura şi gingăşia de 
neşters a marelui apostol. Un 
mare şi îndrăzneţ vestitor al 
Evangheliei, dedicat cu totul 
slujirii lui Dumnezeu, cuprins 
într-o mare activitate, cu o 
viaţă prinsă în problemele cele 
mari ale primei biserici, el ră­
mâne totuşi un exemplu minu­
nat de puternică prietenie. 
Viaţa sa consta în a se întîlni 
cu oamenii, pentru cauza Dom­
nului Isus şi în acest capitol 
vedem că aceste legături erau 
calde şi personale. Aceasta tre ­
buie să fie totdeauna calea în 
care reprezentanţii Domnului 
Isus se întîlnesc cu cei din ju ­
rul lor. Slujitorii lui Dumnezeu 
trebuie să fie totdeauna sluji­
torii semenilor lor, şi viaţa lor 
de slujire trebuie să fie o viaţă 
de slujire pentru fiecare în 
parte. Aceasta a fost viaţa ce­
lui ce a zis : Călcaţi pe urmele 
mele... căci şi eu calc pe ur­
mele lui Hristos.

REDACŢIA
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A sosit primăvara ţ Toată 
făptura se trezeşte la viaţă, 

biruind îngheţul iernii. Pămân­
tul pregătit din toamnă e cald 
asemenea unei sere şi stă gata 
să-şi primească sămînţa fecun­
dă. „Căci iată a trecut iarna ; 
a încetat ploaia, şi s-a dus. Se 
arată florile pe cîmp, a venit 
vremea cmtării, şi se aude gla­
sul turturicii în cîmpiile noas­
tre. Se pîrguiesc roadele în 
smochin şi viile înflorite îşi 
răspîndesc mirosul". Cînt. Cîn- 
tărilor 2,11—13.

Sosirea primăverii o salutăm 
cu bucurie în fiecare an. Na­
tura trezită la viaţă din som­
nul iernii, îşi îmbracă podoa­
bele şi haina de sărbătoare. 
Cîntăreţii primăverii îşi ocupă 
locurile printre crengile înflo­
rite din crînguri şi păduri.

„Nu e om care să nu găsească 
în mijlocul naturii o clipă... de 
atracţie. Nu a fost şi nici nu 
va fi om mare, care să nu se 
inspire din sfînta ei simfonie, 
din înfăţişările ei măreţe, din 
şoaptele ei fericite şi melanco­
lice. Ea ne potoleşte durerea, 
ne toceşte cutele învrăjbirii, pe 
care împrejurările le-au săpat 
adînc. Ea ne mîngîie, ne liniş­
teşte şi ne face mai buni."

Multe din geniile omenirii, 
au recunoscut în manifestările 
naturii, urmele şi înţelepciunea 
Creatorului şi au găsit în sînul 
ei refugiu, pace şi linişte sufle­
tească. Aşa se face că din cele 
mai vechi timpuri, anotimpul 
primăverii a fost pe drept a- 
preciat de oameni ca fiind — 
„simbolul renaşterii naturii şi 
al vieţii".

M A R T I E — A P R I L I E  1065

Se poate că acesta a  fost 
gîndul călăuzitor, cind la pro­
punerea Clarei Zetkin, ca „ziua 
de 8 martie 1910, să devină 
ziua internaţională de solidari­
tate şi luptă pentru emancipa­
rea femeilor, pentru drepturi, 
pentru pace" şi „s-a ales acest 
anotimp, ca simbol al trezirii 
la viaţă a  femeilor lumii, al re­
naşterii şi demnităţii lor."

Drumul parcurs în istorie de 
acest gînd, — „al drepturilor 
egale ale femeii" — a fost lung 
şi obositor, udat cu multe la­
crimi. Dar iată în sfîrşit înscris 
în ziua de 8 martie, prima „săr­
bătoare a primăverii".

Cu ocazia acestei zile inter­
naţionale, omenirea muncitoa­
re, îşi aruncă „o privire retros­
pectivă în analele istoriei" şi 
urmăreşte cu interes susţinut 
biruinţele cîştigate în favoarea 
aceleia care ne este mamă, soră, 
soţie şi tovarăş de luptă în men­
ţinerea păcii în lume. Pentru 
realizarea acestui bun comun, 
femeile sînt organizate în „Fe­
deraţia Democratică Internaţio­
nală a Femeilor".

„Una din cele mai absurde 
teorii, care lansată în secolul 
al 18-lea, a continuat să circule 
pînă în zilele noastre în lumea 
burgheză, este aceea care pre­
tinde că la obîrşia societăţii, 
femeia a fost roaba bărbatu­
lui."

Mult a mai suferit în vechi­
me femeia cînd viaţa socială 
era orientată în mersul ei după 
această teorie ! Antichitatea nu 
a recunoscut niciodată dreptu­
rile femeilor, cu toate că ade­
vărul biblic spune clar : „Nu 
este bine ca omul să fie sin­

gur ; am să-i fac un ajutor po­
trivit pentru el". — Gen. 2,18.

Aşa fiind, femeia e dată o- 
mului, nu pentru sclavie, nici 
pentru a fi umilită în demni­
tatea ei ; ci ca să-i fie un bun 
tovarăş la lucru ca şi la odih­
nă, la bucurie ca şi la întris­
tare, la drepturi ca şi la dato­
rii ; cu un cuvînt — egală cu 
el în toate „os din oasele lui", 
prezentă peste tot, în viaţa so­
cială în toate realizările, bucu- 
rîndu-se de toate victoriile.

In Republica Populară Ro­
mână, ca şi în toate ţările so­
cialiste, drepturile femeii au 
învins astăzi, ea deci e repusă 
în rolul ei legitim consfinţit de 
Sfînta Scriptură şi Constituţia 
Republicii Populare Române.

Bucătăria şi volanul, căminul 
şi biroul, grădina şi laborato­
rul, ogorul şi spitalul, spălăto­
ria şi chirurgia, toate sînt locuri 
de muncă ale femeii de azi.

Acul şi bisturiul, suveica şi 
penelul, fusul şi maşina de cal­

culat, mătura şi condeiul, toate 
sînt unelte mînuite cu multă 
măestrie de mîna femeii din 
lumea cea nouă de azi.

în adîncul minelor, şi înăl­
ţimea cosmosului, în piscurile 
munţilor şi în adîncimea mă­
rilor, pe dealuri şi cîmpii, poţi 
să găseşti urmele femeilor dor­
nice de a cunoaşte şi a smulge 
toate tainele naturii. Nu numai 
că ţin pasul şi cadenţa cu băr­
baţii, dar pe alocurea se ţin în 
fruntea lor. Porţi închise pen­
tru spiritul şi sufletul femeii

(C ontinuare în  pag. 8-a)



PUTEREA

IERTĂRII
P rimul tablou pe care îl a- 

vem despre Dumnezeu, 
după căderea omului în păcat, 
este acela al umblării Sale prin 
grădină în răcoarea zilei, cău- 
tîndu-1 pe Adam. Şi primele 
cuvinte ce ne sînt raportate 
sînt : „Unde eşti ?“ îmi place 
acest tablou al lui Dumnezeu 
în căutarea omului. Adam pă- 
cătuise. El se ascundea. Fugea 
de Dumnezeu, însă Dumnezeu 
îl căuta. Acesta este un tablou 
asemănător cu cel pe care îl 
avem în pilda fiului risipitor. 
Tatăl scrutează za rea ; şi pe 
cînd era el încă departe, tatăl 
alergă în întîmpinarea lui. 
Adam păcătuise, dar, fără în­
doială el nu-şi dădea pe deplin 
seama de natura acestui păcat 
sau act, şi ce înseamnă el. To­
tuşi el fusese în profunzime în­
văţat că păcatul înseamnă 
moartea.

Ştim cu toţii cum Dumnezeu 
luă piei şi îmbrăcă pe Adam şi 
Eva. Pe bun temei ne putem 
închipui că au fost omorîte cî- 
teva animale, şi că din pielea 
acestora Dumnezeu le făcu veş­
minte. Ni se spune cu preci- 
ziune că neîndoios Adam nu 
mai văzuse pînă atunci moarte 
şi cînd văzu primul miel o- 
morît, trebuie să i se fi întipă­
rit cu o claritate mai deplină 
decît în oricare alt chip că pă­
catul înseamnă moarte. Dum­
nezeu luă pieile şi îmbrăcă pe 
Adam. Vestmintele lui îi re­
aminteau continuu despre pă­
catul său, dar mai mult decît 
atît ele îi reaminteau continuu 
şi despre mîntuirea din păcat, 
despre Mielul lui Dumnezeu 
care avea să moară pentru el. 
Dar învăţătura principală, anu­
me aceea că păcatul înseamnă 
moarte, i-a fost întipărită prin 
moartea mielului, semnificînd 
pe Cel înjunghiat de la înte­
meierea lumii.

Vă reamintiţi prima făgădu­
inţă din Biblie : „Vrăjmăşie voi 
pune între tine şi femeie, între 
sămînţa ta şi sămînţa ei“. Gen.

3,15. „Vrăjmăşie voi pune“. 
Dacă ar fi să parafrazez sau să 
interpretez acest text, l-aşi con­
sidera nu doar ca o afirmaţie 
ci ca o făgăduinţă. I-aşi da a- 
ceastă tălmăcire : „Eu voi pune 
în inima ta ură împotriva pă- 
catului“. Vă amintiţi cum se 
vorbeşte despre Hristos, în felul 
raportat în primul capitol din 
Ebrei, versetul nouă : „Tu ai 
iubit neprihănirea şi ai urît ne­
legiuirea”. Această ură eu o so­
cotesc ca făcînd parte din pla­
nul lui Dum nezeu; căci atîta 
vreme cît în inimă mai este un 
dor după păcat, sau o iubire a 
păcatului, noi nu păşim pe un 
teren sănătos. Numai cînd am 
ajuns să urîm păcatul care u- 
cide, nimiceşte şi mînjeşte — 
numai atunci sîntem pe un te­
ren sigur în ce priveşte mîn­
tuirea noastră. „Eu voi pune în 
inima ta ură împotriva păcatu- 
lui“. Aceasta eu o consider ceva 
mai mult decît o afirmaţie. 
Pentru mine este o făgăduinţă. 
Această ură împotriva păcatu­
lui o socotesc ca fundamentală 
pentru creştinism.

în raportul amintit în primul 
capitol din Geneza, este re­
zumată întreaga Evanghelie. 
Dumnezeu caută pe Adam. 
Dumnezeu îi oferă o pildă, ară- 
tîndu-i că păcatul înseamnă 
moarte. Dumnezeu face încă şi 
mai mult ; El pune în inima 
lui — în inima păcătosului care 
doreşte să se întoarcă de la pă­
cat — o ură faţă de păcat.

Chiar de la început Dumne­
zeu a vrut să ne înveţe că nu 
înseamnă numaidecît ca omul 
să fie biruit de păcat. Dumne­
zeu s-a îngrijit de o cale de 
scăpare.

Meditînd asupra acelor zile, 
cred că învăţătura are şi un alt 
tîlc afară de acela că păcatul 
înseamnă moarte, şi anume a- 
cela că există o putere de a bi­
rui păcatul. „Tu îl stăpîneşti“. 
Este aceeaşi învăţătură pe care 
Dumnezeu caută să înveţe mai 
tîrziu pe Izrael prin sistemul

jertfelor, cînd preoţii stăteau zi 
şi noapte şi slujeau. Dumnezeu 
intenţiona ca prin această slu­
jire ei să dobîndească o scîrbă 
faţă de păcat. E cu neputinţă 
de închipuit că cineva ar putea 
crede că este un lucru plăcut 
să slujeşti cu sînge, să-ţi cu­
funzi mîinile în el, să ai de a 
face cu el toată ziua. Dumne­
zeu nu voia doar ca să înveţe 
pe Izrael că păcatul are ca ur­
mare moartea, ci să sădească 
în cel ce-L slujeau, cum şi în 
toţi credincioşii scîrba de pă­
cat, astfel ei să plece şi să nu 
mai păcătuiaseă.

Vreau să accentuiez lucrul a- 
cesta. Serviciul jertfelor, oricît 
de minunat era el, nu era rîn- 
duit ca să fie perpetuu. El era
o pildă care să ne înveţe că 
păcatul înseamnă moarte, şi să 
ne înveţe oroarea de păcat, a- 
rătată în cuvintele lui Hristos : 
„Du-te, şi să nu mai păcătu­
ie ş te . Ioan 8,11.

Totuşi, acest serviciu frumos, 
căci în adevăr era frumos, fu 
pervertit. Preoţii iudei ar fi tre ­
buit să înveţe pe credincioşi, 
îndemnîndu-i să se ducă şi să 
nu mai păcătuiască, spunîndu-le 
categoric : „Aţi păcătuit. Nu 
vreau să vă mai întoarceţi aici 
niciodată ; duceţi-vă acasă şi nu 
mai păcătuiţi”. Totuşi, erau însă 
destul de mulţi preoţi care nu 
aveau această misiune. Desigur, 
erau şi preoţi credincioşi, 
preoţi care erau prooroci ai lui 
Dumnezeu, adevăraţi slujitori, 
însă mai erau şi dintre aceia 
care aveau o greşită ideie 
despre aceea ce intenţiona 
Dumnezeu, şi după o vreme 
credincioşii îşi formară ideea 
că păcatul putea fi plătit prin- 
tr-o jertfă. „în adevăr am pă­
cătuit, dar iată aici plata pen­
tru  el“. Este exact aceeaşi doc­
trină care îşi găsi culminarea 
în învăţătura şi practica indul­
genţelor care n-a fost altceva 
decît o sursă de îmbogăţire de 
pe urma unei deghizate încu­
rajări a tot ce era crimă şi ne­
legiuire sub asigurarea că orice 
vină putea fi absolvită chiar în 
clipa în care se achitau banii 
pentru indulgenţă.

Existau motive pentru care 
unii dintre preoţii iudei se sim­
ţeau atraşi pe această cale. De
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1a fiecare jertfă pentru păcat, 
preotul primea pielea, spata 
dreaptă cum şi pieptul. Acestea 
alcătuiau ocazii de mari veni­
turi pentru ei. Erau dăţi cînd 
la Ierusalim se găseau sute de 
mii de iudei. Li se spunea să 
nu vină acolo cu manile goale 
şi jertfele cum şi darurile a- 
c-estor iudei erau un izvor de 
mari venituri pentru preoţi.

Întrebarea care se punea era : 
există vreo lecuire, vreo cale 
prin care Dumnezeu putea să 
îndrepte lucrurile ? Şi răspun­
sul este : da. Dumnezeu trimise 
pe profeţi cu o solie către cei 
ai Săi, şi în mod deosebit către 
preoţii Săi. Această solie o veţi 
găsi în tot cuprinsul Vechiului 
Testament. Ea începe cu Sa- 
muel, şi vă reamintiţi afirma­
ţia din 1 Sam. 15,22 : „îi plac 
Domnului mai mult arderile de 
tot şi jertfele decît ascultarea 
de glasul Domnului ? Asculta­
rea face mai mult decît jertfe­
le, şi păzirea Cuvântului Său 
face mai mult decît grăsimea 
berbecilor". Aceasta a alcătuit 
solia profetică în tot cursul 
Vechiului Testament : „Ascul­
tarea face mai mult decît jert­
fele".

Preoţii erau întru totul de 
acord ca oamenii să vină şi să 
aducă jerftele pentru păcat, şi 
cu cît aduceau mai mult cu 
atit mai bine. Dar profetul 
spunea : „Ascultarea face mai 
mult decît jertfele", sau în cu­
vintele lui Hristos : „Du-te şi 
nu mai păcătui".

Să citim în Isaia 1,11 : 
„Ce-Mi trebuie Mie mulţimea 
jertfelor voastre, zice Domnul. 
Sînt sătul de arderile de tot ale 
berbecilor şi de grăsimea viţei­
lor ; nu-Mi place sîngele tauri­
lor, oilor şi ţapilor". Aceasta 
este solia profetică. Care era 
scopul ei ? „Du-te şi să nu mai 
păcătui eşti“.

Profeţii ajunseseră nu prea 
doriţi la Templu din moment 
ce dădeau aceste solii. Cînd 
preoţii îi îndemnau să vină, iar 
profeţii spuneau : „Nu mai a- 
duceţi daruri de mîncare nefo­
lositoare, căci mi-e scîrbă de 
tămîiie... Nu pot să văd nele­
giuirea", pot spune şi eu că 
dînd această solie ei nu erau 
prea bine primiţi.

în Mica 6,6 citim : „Cu ce 
voi întîmpina pe Domnul, şi cu 
ce mă voi pleca înaintea Dum­
nezeului Celui Prea înalt ? îl 
voi întîmpina oare cu arderi de 
tot, cu viţei de un an ? Dar 
primeşte Domnul mii de ber­
beci, sau zeci de mii de rîuri 
de untdelemn ?“ „De sigur" 
avea să spună preotul, „Dom­
nul are plăcere în aceasta". 
„Să dau eu pentru fărădelegile 
mele pe întîiul meu născut, ro­
dul trupului meu pentru păca­
tul sufletului meu ? Ţi s-a ară­
tat omule, ce este bine şi ce 
alta cere Domnul de la tine de­
cît să faci dreptate, să iubeşti 
mila, şi să umbli smerit cu 
Dumnezeul tău ?“ Is. 6,7.8.

Cred că nu voi fi înţeles gre­
şit. Profeţii erau pentru servi­
ciul Templului. Ei îl respectau, 
însă mulţi dintre preoţi îl de­
naturaseră şi Dumnezeu voia 
să fie readus la aceea ce El in­
tenţionase a fi. Mulţi socoteau

PE URMELE PSALMISTULUI

„N u-Ţ i aduce  am in te  de 
g reşelile  d in  t in e re ţe a  m ea “. 

P sa lm  25,7

De-ale tinereţii mele 
Greşuri multe, Doamne sfinte, 
Niciodată, niciodată 
Tu să nu-Ţi aduci aminte.

Milostiv fără de seamăn.
Tu Cel de-ndurări comoară, 
Uită răul, uită răul 
Ce-l făcui odinioară.

Binele, puţinul bine,
Ce l-am săvîrşit nainte,
Fără preget, fără preget 
Tu să-l ai de-acum in minte.

Pentru numele Tău, Doamne, 
Pentru Numele Tău mare, 
Dăruieşte-mi, dăruieşte-mi, 
Neîntîrziat, iertare.

Şi fereşte-mă de-a pururi 
De-ntinare, de păcat;
Calea dreaptă, calea dreaptă 
Mi-o arată ne-ncetat.

ION BĂTRÎNA VOIVODENI

jertfele pentru păcat drept pla­
ta pentru păcatul lor. Dacă pă- 
cătuiau, nu aveau decît să-şi 
aducă jertfa şi totul va fi în 
rînduială ; şi dacă din nou pă- 
cătuiau iarăşi să aducă o jertfă; 
iar dacă păcătuiau pentru a 
treia oară, să mai aducă o altă 
jertfă. Căci oare nu va ierta 
Domnul ?

Nu există o mai minunată 
doctrină în Biblie decît aceea 
a iertării păcatelor. Totuşi a- 
ceastă doctrină poate să se de­
natureze la fel ca şi sistemul 
jertfelor, căci oricît de intere­
santă sau oricum altcumva ar 
fi această învăţătură, dacă nu 
are o aplicare vizibilă, dacă nu 
este un adevăr vizibil, nu va 
folosi prea mult. Dacă păcătu­
iesc, oricît de greu ar putea fi 
păcatul acesta, pot fi iertat. în 
sîngele Mielului este curăţirea. 
Dacă păcătuiesc odată, de două 
ori, de şapte ori, de şaptezeci 
de ori cîte şapte, Dumnezeu va 
ierta. Dar în clipa în care încep 
să mă încred în puterea iertă­
toare a lui Dumnezeu ca ceva 
aparte de puterea păstrătoare 
şi păzitoare a lui Dumnezeu, 
mă găsesc pe drumul cel rău. 
Şi repet : Oricît de minunată 
este puterea lui Dumnezeu de 
a ierta şi oricît m-aşi bucura 
în legătură cu ea, cînd încep să 
mă încred în această putere 
excluzînd puterea mult mai 
mare, aceea a înfrînării de la 
păcat, sau păzirii mele de a pă­
cătui, eu merg într-o direcţie 
greşită.

Mulţi dintre preoţii lui Izrael 
nu aveau viziunea profeţilor. 
Solia profeţilor răsună prin 
toată Biblia : „Du-te şi să nu 
mai păcătuieşti". „Ascultarea 
face mai mult decît jertfele". 
Preotul slujea şi credincioşii 
primeau iertarea păcatului. Sîn­
gele era dus în prima despăr- 
ţitură a sanctuarului şi astfel 
era dobîndită iertarea. în ziua 
ispăşirii, slujirea trecea în cea 
de a doua încăpere, unde pă­
catul era şters. Prima încăpere 
reprezintă iertarea, cea de a 
doua, ştergerea. Noi trebuia să 
intrăm aici prin templul Său.

Hristos doreşte ca prin cre­
dinţă noi să intrăm cu El acolo 
unde El slujeşte acum, şi mulţi 
credincioşi o vor face. Ei îşi
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vor înălţa credinţa către El în 
Sfînta Sfintelor. Ei vor primi 
lumină şi putere cum şi multă 
iubire, bucurie şi pace.

Sîntem şi noi gata a face pa­
sul pe cai'e Dumnezeu îl aş­
teaptă din partea noastră ? Sîn­
tem gata să urmăm îndrumarea 
dată aici şi să intrăm cu El în 
Sfînta Sfintelor, unde păcatele 
sînt şterse, unde se pune capăt 
păcatului, unde nelegiuirea îşi 
găseşte sfîrşit unde se face ui­
tarea oricărei nedreptăţi ceea 
ce înseamnă îndreptarea şi cu­
răţirea căii Domnului şi ca sfîr­
şit atingerea neprihănirii veş­
nice ?

Sîntem dispuşi să primim 
puterea iertătoare a lui Dum­
nezeu ? Avem nevoie de aceas­
ta, dar de asemenea avem ne­
voie şi de puterea păzitoare a 
lui Dumnezeu. Avem nevoie de 
îndreptăţirea prin credinţă, dar 
în acelaşi timp avem nevoie de 
adevăratul fel de sfinţire, care 
înseamnă o totală şi pentru tot­
deauna rupere cu orice înseam­
nă nelegiuire şi nedreptate. 
Lucrul acesta nu trebuie să-l 
uităm niciodată. Aceasta este 
ceea ce sîntem învăţaţi prin 
serviciul sanctuarului. Să ne 
străduim ca prin credinţă să 
intrăm cu El în această vieţuire 
şi să dobîndim nu numai ier­
tarea, ci acea păzitoare putere 
a lui Dumnezeu care ne va face 
în stare, după cum spune Hris- 
tos : să mergem şi să nu mai 
păcătuim. Aceasta cere Dum­
nezeu de la noi azi. Trebuie să 
păşim înainte în viaţa noastră 
de credinţă, spre a  nu ne găsi 
rămaşi în urmă, în întuneric.

V. FLORESCU

8 M A R T IE  1965

(U rm are  d in  pag. 5-a)

de azi nu mai există ; perspec­
tive cît mai înalte îi surîd în 
faţă.

Cît de minunat a ilustrat şi 
Inspiraţia Divină munca femeii 
cînd spune : „Cine poate găsi
o femeie cinstită? Ea este mai 
de preţ decît mărgăritarele. 
Inima bărbatului se încrede în 
ea, şi nu duce lipsă de venituri.

Ea îi face bine şi nu rău, în 
toate zilele vieţii sale. Ea face 
rost de lină şi de in, şi lucrează 
cu mîini harnice... din rodul 
muncii ei sădeşte o vie... îşi oţe- 
leşte braţele. Vede că munca 
îi merge bine, lumina ei nu se 
stinge noaptea. Nu se teme de 
zăpadă pentru casa ei, căci 
toată casa ei este îmbrăcată cu 
cărămiziu... Ea deschide gura 
cu înţelepciune, şi învăţături 
plăcute îi sînt pe limbă. Ea ve­
ghează asupra celor ce se pe­
trec în casa ei, şi nu mănîncă 
pîinea lenevirii. Răsplătiţi-o, cu 
rodul muncii ei, şi faptele ei

„Cine este H ristos p en tru  t ine?“ 
este o în trebare  personală, ridicată  
în  scopul de a da  loc cugetării, f  ie ­
care creştin  ar treo u i sa se în tre ­
be : „Cine este  H ristos p en tru  m in e  ? 
Este  El doar u n  personaj istoric, 
care trăi şi m u r i aşa c u m  este p re ­
zen ta t  tn  Scripturi.'’ D iv in ita tea  Sa  
este adm isă  aşa c u m  este prezen ta tă  
de loan, P etru , M atei, Luca, M arcu  
şi P avel?“ Dacă toate acestea s în t  
p rim ite ,  a tunci să ne în t r e b ă m : 
„De ce fo los îm i este  m ie  H ris to s?“

D in tre  toate cele care arată per­
sonalita tea  lui Hristos, ceva  este  
m a i im portan t, şi a n u m e  că El este  
u n  M în tu itor. D ar ce în sea m n ă  cu- 
v în tu l  „m în tu i to r ?“ R ăsp u n su l poate  
f i  s im p lu  : „Cel care m în tu ieş te , sal­
vează". In  t iio lle  folosirea c u v m tu lu i  
se re feră  n u m a i la D om nul Hristos, 
ca fiind , A ce la  care m în tu ie ş te  sau  
sa lvează pe păcătoşi de la m oarte ,  
care este pedeapsa p en tru  păcat.

P ro fe tu l Isaia vorbea  despre  D om ­
n u l H ristos c înd  spunea  : „Cine este  
acesta, care v in e  d in  Edom , d in  
Boţra, în  haine roşii, în  haine stră ­
lucitoare, şi calcă m în d ru , în  p lină ­
ta tea  p u ter ii  L u i? “ R ă spunsu l este : 
„Eu sîn t Cel care a m  făgăduit m în -  
tu irea  şi a m  p u tere  să izbăvesc  “ 
Is. 63,1. La ce se re feră  D u m n ezeu  
c înd vorbeşte  despre Hristos, v es ­
teş te  că El are „putere să izb ă ­
vească?“ N egreşit. El vrea  să spună  
că Hristos are p u tere  să izbăvească, 
să m întuiască. El este  în tru  to tu l  în  
stare şi d ispus să m în tu iască  pe  
deplin  pe orice păcătos care doreşte  
m în tu irea . P a ve l redă g îndul acesta  
în  fe lu l  u rm ă to r  : „De aceea şi poate  
să m în tu iască  în  chip  desăv îrşit pe  
cei ce se apropie de D u m n ezeu  prin  
El, p en tru  că tră ieş te  pururea  ca 
să m ijlocească p e n tru  ei“. Ebr. 7,25.

Cei m a i m u l ţ i  d in tre  noi în ţe leg  
că Hristos are pu tere  să m în tu iască . 
Oricine se poate să creadă aceasta, 
ba şi m a i m u l t ,  poate să se îndo ­
iască de m în tu irea  sa proprie. L u ­
crul cel m a i  greu  cu care credinţa  
m e a  are de a face, este  să creadă

s-o laude la porţile cetăţii. “ 
Prov. 31.

„Femeia înţeleaptă îşi zideşte 
casa“ — Ea e în plină muncă 
în construirea binelui şi ferici­
rea copiilor săi. Ea va şti să 
lupte şi să-şi apere bunurile 
comune.

îndemnăm pe această cale şi 
cu ocazia zilei de 8 martie 1965 
pe toate femeile Bisericii lui 
Hristos, să fie printre cele dintîi 
în fapte bune ca Tabita, la ser­
viciu ca Marta, şi la ascultare 
ca Maria.

Pastor :
IOAN I. PASCU

că H ristos m ă  m în tu ie ş te  pe m ine.  
El poate m în tu i  — aceasta n u  este  
greu ; El este  d ispus să m în tu iască  
pe păcătoşi, aceasta iar n u  este greu; 
dar a crede că eu sîn t  m in tu i t  — 
n u  să f iu  m în tu i t  c îndva, ci chiar  
m în tu it  — cere cea m a i m a re  do­
vadă a credinţei.

Dacă H ristos m ă  poate m în tu i,  şi 
m în tu irea  v in e  p r in  credinţă, c înd  
urm ea ză  să cred  eu  că m în tu ie ş te  
El? la m o a r te ? în  vreo  adunare de 
m are  în su fle ţire  spirituală, sau în  
t im p u l  v reu n e i  m a r i  boli? N u , a- 
ceasta se în tîm p lă  chiar acum , a- 
colo unde  sînt, în  m o m e n tu l  ce tră ­
iesc, m ăn înc , lucrez, dorm , cuget, 
fa c  p lanuri, cu m p ă r şi v înd . „Astăzi  
este ziua  m în tu ir i i“,n u  m îine . Dacă 
H ristos n u  m în tu ie ş te  azi, El n u  
m în tu ie ş te  n iciodată  : Crezi aceasta? 
Dacă da, a tunci oare n u  te-a  m în ­
tu i t  Hristos? Ş i dacă El te-a  m în ­
tu it ,  a tunci oare n u  este  Hristos 
M în tu ito ru l  tău? M în tu irea  Sa  este  
p en tru  acum . C redinţa  ta  trebu ie  
să se p rindă  de H ristos ca aducîn-  
d u-ţi  m în tu irea  prezentă.

Cînd deci El aparţine  în trege i tale 
f ă p tu r i ; c înd n u  m a i p re z in ţ i  fa p ­
te le  tale  bune şi m erito rii  pe care 
le-ai f i  p u tu t  face  în  vederea  m în -  
t u i r i i ; c înd  î ţ i  dai seam a că lipsit  
de H ristos n u  p o ţi  avea m în tu ir e a ; 
c înd d in  adîncu l nevredn ic ie i  tale  
spirituale  poţi spune  :

H ristos m i-e  singura n ă de jde  a 
f i-n  ceruri 

El m i-e  M în tu ito ru l d in  păcate. 
El m -a  spălat, m -a  cură ţit în  

al Său  sînge  
Şi în lă u n tru l  m eu  El loc Şi-a  

luat...

Nendois , în  orice clipă poţi recă- 
dea în  păcat. Poţi cădea d in  har 
dacă î ţ i  îngădu i g înduri păcătoase  
sau să fă p tu ie ş t i  lucruri rele. însă  
n im ic  d in toate  acestea n u  vor avea  
loc dacă ve i veghea.

R ED A C ŢIA
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CONFLICTUL GENEZEIG eneza es te  p r im a  c a r te  a  isto ­
rie i sac re  d in  S fîn ta  Sc rip tu ră . 

T a lm u d u l E bra ic  o  n u m eş te  „C artea  
c rea ţiu n ii  lu m ii“. T itlu l G eneza  (în­
seam n ă  o rig in e  sau  obîrşie) i-a  fost 
d a t  m a i t îrz iu  şi a p a re  în  v e rs iu n ea  
g reacă  a  V ech iu lu i T es tam en t, de ­
n u m ită  S e p tu ag in ta  (versiunea  celor 
Şaptezeci, p re sc u rta t  : LX X ). M ai 
tîrz iu  s-a  a d ău g a t  ca  su b ti t lu  : „ P r i ­
m a  c a r te  a  lu i M o’se“.

M oise a  fost a u to ru l  a  în că  a lte  
p a tru  c ă r ţ i  : Exodul, Leviticul, 
N u m eri şi D euteronom ul.

O b u n ă  p a r te  a  teo log ilo r care  
s-au  o cupat cu  c r it ic a  b ib lică  s-au  
îndo it d e  fa p tu l  că  M oise a r  t reb u i  
co nsidera t a u to ru l  P en ta teu cu lu i.  
Isac  d in  T oledo (982—1057), Ib n  E zra  
(1088— 1167) d in tre  ra b in ii  ta lm u d iş ti,  
A n d rew  d u  M aes (1570), H obbss 
(1651), Spinoza (1671), J e a n  L e C lerc  
(1685), J a n  A s tru c  (1753), E ichorn  
(1780), H e in rich  E w a, (1843), T.K. 
C heyne  (1893), J . E. C a rp e n te r  şi 
a lţ i  au to ri  c reş tin i  'a u  n eg at p u r 
şi s im p lu  că  aceste  c ă r ţ i  a r  fi fost 
sc rise  de  Moise.

In  ceea ce p r iv e ş te  c a r tea  G ene ­
zei s-a  a f irm a t  de  un ii nu  nu m ai 
că  n u  a p a r ţ in e  lu i Moise, ci şi a- 
ceea  c ă  ea  este  a lc ă tu i tă  de doi sau 
tre i  au to r i  necunoscuţi, Cel d in tîi  
a u to r  c a re  s-a  în cu m e ta t  să  facă  o 
a ta re  a f irm a ţie  e s te  J e a n  A struc  
(m ort Ia 1766). M edic şi p ro fe so r  la 
F a c u lta te a  d e  M ed icină  d in  P aris ,  
J e a n  A struc, s-a  ocupat în  t im p u l 
l ib e r  şi cu s tu d iu l S fin te i S c rip tu ri.  
L a u n  m o m en t dat, el a  făcu t des­
coperirea  că  în  te x tu l  o rig ina l al 
Genezei, D um nezeu  es te  a r ă ta t  cu 
n u m iri  d iferite . De aici el a  dedus 
că  M oise a  fost m a i d eg rab ă  un  con- 
p ila to r  a l G enezei decît a u to ru l ei. 
I a tă  cum  a rg u m e n tea ză  e l : în  tex tu l  
original, ad ică  în  te x tu l  eb ra ic  a l 
Genezei, D um nezeu  este  a r ă ta t  în ­
deosebi p r in  două  num e. În tîi  în 
cap. 1,1—3 şi 2,1—3 se  foloseşte n u ­
m ele  E lohim , p e  c a re  S ep tuag in ta  
(versiunea  greacă) îl t rad u c e  o rin  
cu v în tu l Theos, V u lg a ta  (versiune 
la tin ă) p r in  cu v în tu l Deus, i a r  t r a ­
d u cerile  franceze  p r in  cu v în tu l Dieu 
(Dumnezeu). A lt  n u m e  în tî ln i t  în 
G eneza  (cap. 2,4—25) es te  ace la  de 
Iah v e  (Jehova), pe  c a re  evreii, d in 
respect nu-1 p ro n u n ţa u  n iciodată, 
ci în  locul lu i c ite au  cu v în tu l Ado- 
nai. Acest d in  u rm ă  n u m e  înseam nă 
în  e b ra ică  D om nul. T raducăto rii 
Septuagin.tei şi V u lga te i au  c it i t  şi 
ei ca evreii (adică A donai în  loc de 
Iahve), si de  aceea  a u  trad u s  cu ­
v în tu l  Ia h v e  a s tfe l  : cei 70 t r a d u ­
că to ri  ai S ep tuag in te i p r in  K irios 
(DomnuU, i a r  V u lg a ta  p r in  D om inus 
(Domnul).

T rad u c e r i le  franceze, u rm în d  V ul­
gatei, a u  în tre b u in ta t  cu v în tu l Seig- 
n e u r  (Domnul). A ceste  cu v in te  spune  
J e a n  A struc , n u  se co nfundă  n ici­
odată . S în t  cap ito le  în treg i unde  
D um nezeu  se n u m eş te  exclusiv  Elo­
h im  şi. d fm p o triv ă , s în t a lte le  un d e  
se  n u m eş te  ex c lu s iv  Iahve. D acă 
s -a r  adm ite, zice A struc. că Moise 
s in g u r  a  a lc ă tu i t  c a r te a  Genezei a r  
t reb u i  să  i  se  p u n ă  lu i în  socoteală

aceas tă  s t r a n ie  v a ria ţie . A d ev ăru l 
este, co n tin u ă  el, că  G eneza  este  
a lc ă tu i tă  d in  do u ă  sau  tre i  m a n u ­
scrise, leg a te  şi cu su te  la  u n  loc, 
d in  fra g m e n te  deoseb ite  a  d iferiţi  
au to ri,  d in tre  c a re  f iecare  a  d a t  lui 
D um nezeu  n u m e  d i f e r i t e : u nu l 
E lohim , a l tu i  Ia h v e  sau  Ia h v e  Elo­
him .

L a  aceeaşi concluzie  a u  a ju n s  şi 
a lţ i  r e p rez en ta n ţi  a i c ritic ii  b ib lice 
de d u p ă  J e a n  A struc . D iversita tea  
a u to r i lo r  G enezei, sp u n  aceştia , a- 
p a re  în  e v id en ţă  în  m od elocvent. 
Şi apoi a d a u g ă  u r m ă to a r e le : lu înd  
în  co n sid era ţie  re lig ia  m o no te is tă  a 
ev reilo r e ste  exclus, sp u n  ei, ca 
deoseb irea  de  n u m e  să-şi găsească 
ex p lica ţia  în  aceea  c ă  în  p rim ele  
cap ito le  a le  G enezei a r  fi v o rb a  de 
d o u ă  p ersoane, ad ică  de  doi c rea ­
tori. D acă  în  G eneza  cap. 1,26 gă­
sim  scris : „Să facem  om  d u p ă  chi­
p u l N ostru", apoi e s te  cazul să ştim , 
zic criticii, că  aici n u  este  a ltceva  
decît u n  s im p lu  „p lu ra lis  m a je s ta -  
tis“ ce  se  în tre b u in ţe a z ă  în  sem n 
de  respect f a ţă  de F iin ţa  S u prem ă. 
P a sa je le  d in  G eneza  cap. 1, 1—31 
şi cap. 2. 1— 3 dovedesc că  acelaşi 
even im ent, aceeaşi a c ţiu n e  a  fost 
desc risă  de  doi au to ri  d iverş i av înd  
concepţii, c u l tu ră  si in te lig en ţă  deo ­
seb ite  u n a  d e  cea la ltă , re f le c ta tă  în  
concep ţia  lo r  av an sa tă , respectiv  
p rim itiv ă , d e sp re  d iv in ita te .

R ezo lvarea  conflic tu lu i.
C red  că  m u lţ i  d in tre  c itito rii noş­

tr i ,  cunoscînd S fin te le  S c r ip tu r i  au  
găsit d e ja  cheia  c a re  d ezleagă  a- 
ceastă  p rob lem ă , c a re  nu  ni se  p a re  
de  loc sp inoasă . Sub  a spec tu l unei 
nep o tr iv ir i  se a scu n d e  u n  m a re  a- 
devăr, c a re  do v ed eş te  u n ita tea  B i­
bliei.

A d v en tiş tii  d e  Z iua  Ş ap tea  n u  se 
îndoiesc d e  a u te n tic i ta te a  şi in te g r i ­
ta tea  sc r ie r i lo r  lui Moise. Conside­
r ă m  că  şi G eneza  este  opera  insp i­
r a tă  a  lu i Moise. I a r  în  ce p riveş te  
p ro b lem a  d iv e rs ită ţi i  n um elu i C rea ­
to ru lu i, vedem  o d o vadă  în  p lus a 
rea l i tă ţ i i  T r in i tă ţ i i  Divine.

Noi c redem  c ă  la  c rea ţiu n e  a  fost 
p rezen t a t î t  T a tă l,  cît şi F iu l şi 
D uhu l Sfîn t. „D um nezeu  a făcu t 
c e ru r ile  şi p ă m în tu l"  (cap. 1,1) ; D u ­
h u l  lu i D um nezeu  se  m işca  p e  d e a ­
su p ra  ap e lo r"  (1.2) D a r  F iu l ? P o a te  
fi d e m o n s tra t  c ă  a  p a r tic ip a t  activ  
la  o p e ra  c rea ţiu n ii  ?

T erm ino log’a  „Să facem  om  d u p ă  
ch ipu l N ostru" (1.26) nu  poa te  fi un  
„p lu ra lis  m a je s ta tis"  cum , g reşit se 
in te rp re te a z ă  d e  c rit ica  b ib lică, ci 
este  re cu n o aş te rea  inco n tes tab ilă  a  
ex is ten ţe i u n u i s fa t  com pus d in  m ai 
m u lte  p ersoane, în  caz e x tre m  d in  
cel p u ţin  două, c a re  s -au  în ţe les  
re fe r i to r  la  p la n u l  c reă rii  une i c a ­
podopere  vii.

S c r ip tu ra  sp u n e  c la r  că  Isus H ris ­
tos a  p a r tic ip a t  e fec tiv  la  opera  
c rea ţiu n ii  :

„L a  în cep u t e ra  C uvîn tu l, şi C u ­
v în tu l  e ra  cu D um nezeu, şi C u v în ­
tu l  e ra  D um nezeu. El e ra  la  începu t 
cu D um nezeu. T oate  lu c ru r i le  au  
fost făcu te  p r in  El şi n im ic  d in  ce 
a  fost făcu t, n -a  fost făcu t f ă ră  EL.. 
Şi C u v în tu l s -a  făcu t trup ..."  Ioan
1,1—3.14.

„D upă  ce  a  v o rb it  în  v ech im e  p ă ­
r in ţi lo r  n o ştr i  p r in  prooroci, în  m u l ­
te  r în d u r i  şi în  m u lte  ch ipu ri, D um ­
nezeu, la  s f îrş itu l  acesto r zile, ne-a 
v o rb it  p r in  Fiu l, pe  c a re  L -a  pus 
m o şten ito r  a l  tu tu ro r  lu c ru r ilo r , şi 
p r in  c a re  a  fă cu t  şi v eacu rile  (alte 
ve rs iu n i t r a d u c  : p r in  c a re  a  făcu t 
şi lum ea". E brei 1,1.2.

C onflic tu l a m in tit  îşi a re  rezol­
v a re a  în  H ristos. D acă E loh im  este 
id en tif ica t cu  T ată l,  de  ce nu  am  
p u te a  p u n e  sem n u l eg a lită ţii  în tre  
Iah v e-E lo h im  şi H ristos?  A posto lu l 
P a v e l  scrise  fo a r te  h o tărît ,  că  „prin  
El a u  fost făcu te  to a te  lu c ru r ile  
care  s în t în  c e ru r i  şi pe  păm înt... 
T oate  a u  fost făcu te  p r in  El şi p en ­
t r u  E l“. Colos. 1,16.

I a r  Isus?  N u  ne-ndo im  că  EI este 
M eşte ru l d in  G eneza  cap ito lu l 2. 
N u este  v o rb a  aici de  o concepţie  
a n tro p o m o rf is tă  d e sp re  D um nezeu, 
ci n u m ai d e  o rg an izarea  şi îm p ă r ­
ţ i r e a  u im ito a re  a  sa rc in ilo r  c rea- 
ţiun ii, c ît  şi d e  g r i ja  cu c a re  a  în ­
ţeles Isus H ristos să-şi îndep linească  
ro lu l d e  S cu lp to r  D ivin  la  fo rm a ­
re a  ob iec telo r c rea ţiu n ii  şi m a i  ales 
la  cap o d o p era  Sa  : om ul.

Aşa p u te m  în ţe lege  cu v in te le  ins­
p ira te  a le  în ţe lep tu lu i  Solom on :

„C înd a  în to cm it D om nul cerurile , 
eu e ra m  d e  f a ţă  ; c înd  a t ra s  o  zare  
p e  fa ţa  ad încu lu i, c înd  a  p iro n it  
no rii sus, şi c înd  a  ţ îşn it  cu p u te re  
isv o are le  ad încu lu i, c înd  a  pus un  
h o ta r  m ării ,  ca  apele  să  n u  t rea că  
peste  p o ru n c a  Lui, c înd  a  p u s  te ­
m eliile  p ăm în tu lu i,  eu e ra m  M eş­
te ru l  Lui, la  lu c ru  l ?n g ă  El, şi în 
toate  zile le  e ra m  d e sfă ta rea  Lui...“ 
P rov . 8,27—30.

Noi c red em  că  acest m e ş te r  a  fost 
Isus H ristos. D ep a rte  ca _ locurile  
c ita te  d in  c a r tea  Genezei să  consti­
tu ie  p e n tru  noi o p rob lem ă , d in  
c o n tră  n e  re lev ă  o a tr ib u ţie  fo a rte  
im p o r ta n tă  a  lu i Hristos. î l  v en e ­
ră m  n u  n u m ai ca  M în tu ito ru l nos­
t r u  personal, d a r  recu n o aştem  în 
p e rso an a  Sa  şi pe  M are le  n o stru  
A rh ie reu , c a re  m ijloceşte  p e n tru  
ie r ta re a  p ăca te lo r  n o as tre  şi c are  va  
să  v in ă  c u r în d  să  judece  v iii şi 
m o rţii  ; re cu n o aştem  în  E l pe  m a ­
re le  în v ă ţă to r ,  pe  M are le  L eg iu !to r  
d e  la  Sinai, şi p e  C rea to ru l şi Mo­
d e la to ru l  tu tu ro r  celo r ce se m işcă  
şi vieţuiesc. S im ţim  în d em n u l de  a 
cădea  la  p ic ioa re le  Lui p lin i d e  a- 
d o ra re  şi re spec tu l cuven it une i p e r ­
soane  d iv in e  şi — asem en ea  lui 
Tom a — să  ne  e x o r im ă m  conv in ­
gerea  n o a s tră  în  cu v in te le  : „Dom ­
n u l m eu  şi D um nezeu l m eu  !“ Ioan  
20,28.
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În a in te  de  a  Încheia, a ră tă m  câ 
conflic tu l d in  Geneza, a re  şi o a 
do u a  rezolvare . Să  u rm ă r im  cu a- 
ten ţie  cele ce u r m e a z ă : C o nsta ta ­
re a  lu i J e a n  A stru c  că  în  te x tu l  o- 
r ig in a l eb raic  D iv in ita tea  se  n u ­
m eş te  în  un e le  cap ito le  a le  Genezei 
E loh im  ia r  în  a lte le  Ia h v e  este  în tru  
to tu l  ju stă . C oncluzia pe  c a re  o 
trag e  în să  c riticu l d in  acest fap t, 
e s te  greşită . L a  evrei d iv in ita tea  
p u r ta  d iverse  n u m ir i  ca d e  p ild ă  : 
El, E lohim , Iahve, Adonai, Saddai, 
T eb ast sau  Elion, d u p â  cu m  c reş ­
tin ii  zic : Cel p re a  în a l t ,  Cel A to t­
pu tern ic , Cel Veşnic, C reatoru l, 
A to t-ţiito ru l,  T a tă  Ceresc, etc. T oate  
aceste  d en u m iri  red în d  m ultip le le  
în suşir i a le  D iv in ită ţii . D a r  în  v e ­
ch im e  e x is ta  d a t in a  ca n u  nu m ai 
D iv in ita tea , ci şi oam enii (bărbaţi 
sau  fem ei) să  p o a r te  d o u ă  sau  c h ia r  
m ai m u lte  num e. Ie tro , socrul lui 
M oise se  n u m ea  şi R euel. Iacob se 
n u m ea  şi Israel. M aha la t,  so ţia  lui 
Esau se n u m ea  şi B asm at. (Gen. 
23,9. şi 36,3) E ste ra  se num ea  şi 
H ad asa  (E stera  2,7).

V o rb in d  d e sp re  F iin ţa  S u prem ă, 
Moise, au to ru l  Genezei, scriindu-ş i 
c a r tea  sa, a  folosit în  d iverse le  ei ca ­
p ito le  c înd  o n u m ire  c înd  a lta , c înd 
Elohim , c înd  Iahve. D in  acest faj?t 
nu  se poate, în să  t ra g e  concluzia 
că  respec tive le  cap ito le  a le  Genezei 
s în t scrise  d e  a u to r i  d ife riţi.  M ai 
sus am  a m in tit  că Iacob  m ai p u r ta  
şi n u m ele  d e  Is rae l (Gen. 32,28 ; 
35,10). In  cap. 35 d in  G eneza se  fo ­
losesc m  m ai m u lte  r în d u r i  am be le  
nu m ele  a le  acestu i p e rso n a j, a lte r -  
n în d u -se  cînd u n u l  c înd  a ltu l. A- 
celaşi fenom en se obse rvă  în  cap. 
37,45, 46 şi 48 a le  G enezei ad ică  
în  cad ru l  u n u ia  şi ace laşi capito l în  
un e le  v e rse te  se  fo loseşte  un  n u m e 
ia r  în  a lte le  ce lă la lt. P u te m  trag e  
de  aci concluzia că  ve rse te le  care  
folosesc n um ele  lu i Iacob  s în t scrise  
d e  u n  au to r, ia r  c e le - în  c a re  a p are  
n u m ele  Is rae l s în t sc rise  de  u n  a lt  
au to r?  N icidecum . D acă  am  p roce ­
d a  aşa , a r  în se m n a  să  v io len tăm  
ju d ec a ta  săn ă to a să  (ra ţiunea) la  care  
c r itic ilo r  bib lic i le  p lac e  a t î t  de 
m u lt  să  apeleze. In  c a r tea  E xodulu i 
de  a sem en ea  găsim  u n  caz iden tic  
în  cap. 2,18, soc ru l lu i M oise este  
n u m it  Reuel, i a r  d u p ă  ce u rm ează  
n u m a i 7 v e rse te  în  cap. 3,1, este  
n u m it  Ie tro . A ceste  exem ple  ne  d au  
p o sib ili ta tea  să  vedem  că sus ţine rea  
lu i  J e a n  A s tru c  n -a re  nici u n  te ­
m ei, că  concluzia lu i  este  com plet 
fa lsă. F e lu l lui d e  a  a rg u m e n ta  ni-1 
p re z in tă  n u  n u m a i ca  p e  u n  d i le tan t  
în  tîlcu irea  Bibliei, ci ch ia r  ca pe 
u n  ig n o ran t  în  ceea ce p r iv eş te  cu ­
n o a ş te re a  V ech iu lu i T es tam ent.

P a s to r  :
W. MOl d o v a n

D I C Ţ I O N A R  B I B L I C  

„ I N I M  A “

D espre  in im ă  se  vo rb eşte  fo a r te  m u lt  în  Sf. S c rip tu ră . In  821 de 
versete, 71S în  N oul T es tam en t şi 105 în  V echiu l T estam en t, e s te  vorba 
desp re  in im ă.

A cest te rm e n , d u p ă  cu m  am  v ăzu t fo a r te  f re cv e n t în  pag in ile  
Bibliei, e s te  r a re o r i  ap lica t în  m od  lite ra l, la  o rg a n u l de  c a rn e  care  
p u lsează  p u te rn ic , r i tm ic  şi co n tin u u  sînge  în  t ru p u l  nostru . E xem ple  
d e  te x te  ce vo rbesc  d esp re  in im a  p ro p riu  z isă  (fizică) :

„D ar d im in ea ţa , d u p ă  ce  trec u se  b e ţia  lu i N abal, n e v as tă -sa  i-a  
is to ris it ce se în tîm plase . In im a  lu i N ab a l a  p r im it  o lo v itu ră  de m oarte , 
şi s-a  făcu t ca o p ia tră " . 1 Sam . 25,37.

„D ar  Ie h u  a  pus m în a  p e  arc, şi a  lov it pe  lo ra m  în tre  um eri. 
Săgeata  a  ieş it  p r in  in im ă,  şi lo ra m  a  căzu t în  c a r“. 2 Regi 9,24.

în  gen era l,  ex p res ia  „ in im ă “ den o tă  sed iu l d ife r i te lo r  a titud in i,  
em oţii şi c h ia r  a l  in te ligenţei.

a) R egele  A bim elec  a  lu c ra t  cu „ in im a  cu ra tă" , ad ică  a  d a t  pe 
fa ţă  c u ră ţ ie  în  in te n ţii le  in im ii sale. Gen. 20,5.

b) îm p ie tr i re a  in im ii lu i F a rao n , ind ică  o a t i tu d in e  de  răzv ră tire , 
aşa  cum  p rec izează  şi A posto lu l P av e l în  E br. 3, 7— 10. E xod 8,32.

c) In im ile  locu ito rilo r  d in  Ie r ih o n  „s-au  tă ia t" ,  sau  cu m  re d ă  o 
a l tă  t ra d u c e re  te x tu l  d in  Iosua  2,11 „s-au  top it"  a tu n c i  c înd  a u  auzit 
cum  a  lu c ra t  D um nezeu  cu  ........... şi p e n tru  Israel. O tea m ă  şi o con ­
s te rn a re  a  pus s tă p în ire  p e  ei.

d) O „ in im ă  d e  p ia tră " ,  d esc rie  o s ta re  de  in sen sib ili ta te  şi in d i ­
fe ren ţă  m o ra lă  (Ez. 11,19).

f) Deşi in im a  po a te  depozita  în  va s tu l ei sp a ţ iu  „m u lţi idoli", aşa  
cum  ne  a s ig u ră  Ez. 14,3 ;

T o tuşi D um nezeu  poa te  d a  f iecăru ia  o „ in im ă  de carne, sau  . . .  o 
„ in im ă  nouă".

„Le voi d a  o a ltă  in im ă, şi voi p u n e  u n  d u h  n ou  în  voi. Voi lua  
d in  t ru p u l  lo r  in im a  d e  p ia tră ,  şi le voi d a  o in im ă  de  carne"  Ezech.
11, 19.

„L ep ăd a ţi  de  la  voi to a te  fă rădeleg ile , p r in  c a re  a ţi  p ăcă tu it,  fă - 
ceţi-vă  ro s t  d e  o in im ă  n o u ă  şi un  d u h  nou. P e n tru  ce v re ţi  să  m uriţi, 
casă  a  lu i I s ra e l? “ Ezech. 18,31.

P r in  ex p res ii le  „o a l tă  in im ă" — „o in im ă  de  carne", ro st d e  o 
„ in im ă  nouă" d in  tex te le  d e  m ai sus, D um nezeu  n e  sp u n e  c ă  es te  nece ­
sa ră  o  co m p le tă  sch im bare . O sch im b are  a a ti tu d in e i,  a  d o rin ţe lo r  şi 
am b iţii lo r  fireş ti.

„Căci, d a c ă  e s te  c ineva  în  H ristos, e s te  o  f ă p tu ră  nouă. Cele vechi 
s -au  dus ; i a t ă  că to a te  lu c ru r i le  s -au  fă cu t  no i“. 2 Cor. 5,17.

D om nul Isus H ristos locuieşte  în  in im ile  celor a i Săi... p rin  
cred in ţă .

„aşa  în c î t  H ristos să  locu iască  in  in im ile  v o a s tre  p r in  c red in ţă  ; 
p e n tru  ca, av în d  ră d ăc in a  şi tem e lia  p u să  în  dragoste" . Efes. 3,17.

E xpres ii ca  : „o  in im ă  în ţe lea p tă  (Prov. 10,8) şi „se g îndeau  în 
in im ile  lor (M arcu 2,6), a r a tă  că  in im a  este  co n sid era tă  de asem en ea  — 
d acă  n u  sed iu l — a tu n c i ca  av în d  ta in ice  leg ă tu r i  de în ru d ire , coordo­
n a re  şi s t im u la re  a  in te ligen ţei.

„Şi ia tă  că  i-am  d a t  ca  a ju to r  pe Oholiab, f iu l  lu i A hisam ac, d in  
sem in ţia  lui Dan. A m  d a t  p r ice p e re  în  m in tea  (inim a) tu tu ro r  ce lo r ce 
s în t iscusiţi, c a  să  fa că  to t ce  ţ i-a m  porunc it" . Ex. 31,6.

„D ar D o m nul n u  v -a  d a t  m in te  (inim ă) să  p ricepeţi, nici ochi să 
vedeţi, n ici u re ch i  să  auziţi, p în ă  în  z iua  d e  azi". Deut. 29.4.

„D ă d a r  ro b u lu i T ău  o  in im ă  pricespută, c a  să  ju d ece  p e  poporu l 
Tău, să  deosebească  b ine le  d e  rău . Căci c ine  a r  p u tea  să  ju d ece  pe 
poporu l T ău, p e  pop o ru l acesta  a şa  d e  m a re  la  n u m ă r  !“ 1 Regi 3.9.

în  M ate i 12,40 găsim  de  asem enea  ex p res ia  „ in im a p ăm în tu lu i"  
ad ică  „ în  m orm ânt".

D eoarece ac t iv ita te a  in tim ă  şi ta in ică  a  m in ţi i  şi a  inim ii, se 
contopesc adesea , este  sp re  b inele  n o stru  sp ir i tu a l  de a d a  ascu lta re  
cererii d i v in e :

„F iu le  d ă -m i in im a  ta “. (Prov. 23, 26).

C. Adv.
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D A C A

H R I S T O S
N-A Î NVI AT

„Căci d a că  nu  în v iază  m orţii , n ici H ristos n -a  înv ia t.
Şi d a că  n -a  în v ia t  H ristos, c red in ţa  v o a s tră  este  z a d a r ­

nică, voi s în te ţi  încă  în  p ăca te le  voastre."  1 Cor. 15.18—17.

C a şi în alţi ani... şi ca de 
altfel întotdeauna, anotim­

pul primăverii inspiră tuturor 
bucuria unei vieţi noi, a reîn­
vierii dorinţei şi a puterii de 
viaţă. Este timpul cînd firul 
ierbii îşi face loc spre soare, 
este timpul cînd, puternic dar 
liniştit, seva urcă în torente 
continui pînă la cele mai de­
părtate crenguţe, făcînd ca mu­
gurii să exploadeze în miriade 
de petale multiculore, vesti­
toare a unui rod bogat şi a u- 
nei puteri nestăvilite de viaţă. 
Şi timpul acesta... coincide cu 
„tradiţionalele sărbători creş­
tine — Paştile“ — în  cele ce 
urmează, vom căuta să privim 
asupra importanţei doctrinale a

vieţii Mîntuitorului nostru Isus 
Hristos, atît înainte de învierea 
Sa, cit şi după ce această mi­
nunată înviere avu loc. Căci tre­
buie să subliniem faptul că in­
diferent de crezurile religioase 
şi de nunţa Bisericii... creşti­
ne... acest adevăr este îndeobşte 
recunoscut ca atare.

Şi lucrul acesta nu este şi 
nici nu trebuie să fie surprin­
zător, pentru că nu sîntem 
străini de faptul că în chiar 
Biserica Creştină luată ca o u- 
nitate — există diferite opinii 
şi probleme de doctrină în li­
tigiu.

în  ceea ce priveşte punctul 
de vedere Scripturistic — ob­
servat cu stricteţe de Adven­

tiştii de Ziua a Şaptea — şi a- 
nume „lucrarea de mijlocire a 
Domnului Isus“ ca fiind o parte 
a planului de mîntuire, asupra 
acestui lucru, reacţia acestora 
este de un caracter foarte pro­
nunţat.

De obicei părerile populare 
cu privire la lucrarea mintuirii 
se limitează la o singură lu­
crare a Domnului Hristos şi 
anume, la aceea a Colgotei. A- 
vînd în vedere că lucrarea mîn- 
tuirii este mult mai amplă, că 
în întinderea ei în timp... este 
anterioară Golgotei şi continuă 
dincolo de Golgota, considerăm 
că a admite o astfel de poziţie, 
însemnează a limita pe cineva 
la un punct de vedere îngust 
şi ne scripturistic cu privire la 
Biblie.

Cîteva texte din Noul Testa­
ment ne va ajuta să clarificăm, 
lucrul acesta. De exemplu, a- 
postolul Pavel spune : „Şi dacă 
n-a înviat Hristos, credinţa 
voastră este zadarnică, voi sîn­
teţi încă în păcatele voastre şi 
prin urmare şi cei ce au ador­
mit în Hristos, sînt pierduţi“.
1 Cor. 15,17— 18. La prima ve­
dere, se pare că acest text nu 
are nici o legătură cu subiectul. 
Dar cu toate acestea legăturile 
sînt multiple. De aceea să ur­
mărim mai departe acest su­
biect. Să vedem în primul rînd 
ce anume prezintă aici aposto-
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Iul Pavel. El subliniază atit fap­
tul în sine, cit şi necesitatea 
învierii Domnului Isus. Şi ni­
meni, vorbind de bisericile creş­
tine, — indiferent de nuanţa 
lor — nu poate nega nici unul 
din cele două puncte. Dar în 
această afirmaţie a apostolului 
Pavel mai este şi altceva. El 
prezintă alternativa unor stări 
de lucruri ce ar putea fi reali­
tăţi, dacă ipoteza că Domnul 
Isus n-a înviat din morţi, ar fi 
adevărată. Gîndul acesta expri­
mat de apostol tocmai pentru 
a demonstra ce ar fi însemnat
— pentru lucrarea mântuirii — 
rămînerea pentru totdeauna a 
Domnului sub piatra sigilată a 
mormîntului, a făcut pe unii 
să tragă concluzii greşite.

Dar, noi ştim cu toţii că în­
vierea Domnului Isus a avut loc 
şi tocmai de aceea, nu există 
nici o primejdie ca planul de 
mîntuire să dea greş din acest 
punct de vedere. Dar nu despre 
acest lucru este vorba. Aposto­
lul Pavel prezintă aici ideea că 
fără de învierea Domnul Hris­
tos, anumite situaţiuni, stări de 
lucruri, pot fi date ca certe.

El este categoric cu privire 
la acest lucru şi nu lasă nimă­
nui posibilitatea de a-l înţelege 
greşit. Este oare, apostolul în 
mod hotărît just în concluzia 
sa ? Este un lucru de foarte 
mare importanţă a şti că într- 
adevăr el este drept în conclu­
ziile sale, în mod deosebit pen­
tru faptul că atunci el s-ar găsi 
intr-un conflict serios, cu anu­
mite puncte majore de doctrină 
ale unor biserici creştine, aşa 
cum sînt ele prezentate astăzi.

Cum poate fi oare adevărat 
ceea ce spune apostolul Pavel 
în acest text, dacă sacrificiul 
Domnului Hristos pe Golgota 
conţine în sine toate elementele 
finalităţii. Dacă moartea Sa a 
fost punctul terminus al lucrării

Sale pentru noi, cum ar mai 
putea vreun eveniment ulte­
rior să nege sau să se opună a- 
cestei lucrări încheiate?

Aceasta ar fi mai mult decit 
numai o problemă, dacă ar fi 
adevărat faptul că sfinţii din 
vremurile trecute şi-au primit 
deja răsplata. Dar în afară de 
astfel de consideraţiuni, dacă 
numai singură moartea Dom­
nului Hristos este aceea care 
are o valoare în sine, atunci 
este evident că nici o situaţie 
ulterioară nu ar putea anula, 
sau să facă fără de valoare 
credinţa sfinţilor.

învierea Sa, înălţarea, slujba 
Sa de viare preot şi a doua ve­
nire a Sa, toate acestea sînt 
părţi ale doctrinei creştine. Dar 
nici una din ele nu ar putea in­
fluenţa biruinţa sau pierderea 
veşnică, dacă ele ar fi numai 
incidentale faţă de sacrificiul 
de pe Golgota. Noi trebuie să 
tragem concluzia că dacă lucra­
rea Domnului Hristos pentru 
păcătos s-a terminat la Calvar, 
atunci... învierea Sa şi apoi lu­
crarea Sa pentru cei păcătoşi... 
nu mai au nici o valoare. Ele 
nu mai pot avea vreun rol în 
lucrarea mîntuirii. In cazul a- 
cesta, ele ar putea fi reprezen­
tări luminoase ale Evangheliei, 
dar... fără o importanţă mîntui- 
toare.

Dar apostolul Pavel spune 
altfel. Felul exprimării sale nu 
admite decît o singură conclu­
zie. El este precis în susţinerea 
sa arătînd că pînă şi sacrifi­
ciul Domnului Hristos este fără 
de valoare, fără învierea Sa. 
Deci ceea ce face ca lucrarea 
Golgotei să poată fi fructificată 
în favoarea mîntuirii celor pă­
cătoşi, este învierea Domnului 
Hristos şi lucrarea Lui de m ij­
locire în curţile cerului.

Lucrarea salvării nu a început 
şi nici nu putea începe cu cu­
vintele „S-a sfîrşit“ (Ioan 19,

30), cuvinte rostite de muri­
bundul Fiu al lui Dumnezeu şi 
Fiu al Omului pe crucea Gol­
gotei. Această lucrare deosebită 
a fost încununată de succes. 
Sacrificiul Său a fost în totul 
potrivit şi desăvîrşit. Nu mai 
era nevoie să fie adă,ugat nimic 
acestei jertfe ispăşitoare. Şi... 
nu lipseşte nimic sacrificiului 
Său... sau valorii acestui sacri­
ficiu. Este tot ceea ce trebuia, 
tot ce putea fi necesar acestei 
lucrări monumentale şi de o 
importanţă veşnică.

„El este jertfa de ispăşire 
pentru păcatele noastre; şi nu 
numai pentru ale noastre, ci 
pentru ale întregei lu m i!“
1 Ioan 2,2. Adventiştii de Ziua 
a Şaptea sînt bine încredinţaţi 
în temeinicia susţinerilor lor cu 
privire la această fundamentală 
problemă. Ei nu minimalizează 
nicidecum, ceea ce Mîntuitorul 
a făcut pentru cel păcătos pe 
Golgota. Este totuşi un lucru 
pe care ei nu-l fac. Ei nu leagă 
mîinile Domnului Isus... în 
prezent... şi nici nu-L depose­
dează, nu-L lipseşte de lucra­
rea Sa în favoarea noastră, pe 
care a face acum, (Ebrei 8,1-2) 
şi pentru care toţi cei mîntuiţi 
î-I vor fi veşnic recunoscători. 
Lucrarea Sa în prezent, este o 
lucrare a harului, o lucrare a 
minunatului har mîntuitor şi 
este indispensabilă mîntuirii. 
Lucrarea aceasta şi importanţa 
ei, este bine descrisă în urmă­
toarele cuvinte ce scot în evi­
denţă două importante aspecte 
ale lucrării Domnului Hristos 
în favoarea păcătosului:

„Iertarea... este de mare im­
portanţă. Curăţireai însă... spu­
ne şi mai mult. Sacrificiul Său 
pe cruce... nu epuizează tot 
ceea ce Domnul Hristos a făcut 
şi face pentru noi. El a murit 
pentru păcatele noastre, iar 
acum trăieşte pentru sfinţirea 
noastră. El a murit pentru noi, 
iar acum El trăieşte în noi. 
Pentru că El a murit, noi pri­
mim iertare ; prin faptul că El 
trăieşte, noi sîntem curăţiţi, 
spălaţi, albiţi11.

Unul din motivele interpre­
tării greşite a celor spuse de
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D E S P R E  RUGĂCIUNE
A d ev ă ra ta  rugăciune, uşa  care deschide credinciosulu i depozitu l  

in fin i t  al harului, a fo st  dată  p en tru  a aduce pu terea  haru lu i d ivin.
R ugăciunea  care n u  m odelează  dorin ţele  egoiste în tr-o  u m ilă  su ­

punere, care n u  sch im bă  aştep tările  tu m u ltu o a se  în tr-o  tăcu tă  încred in ­
ţare p lină  de m odestie  şi supunere , n u  este rugăciune. R ugăciunea cea 
■nai s f în tă  este  aceea care cuprinde  m a i p u ţ in e  cereri şi m a i  m u ltă  
încredere în  D um nezeu , în  a aştep ta  de la El ceea ce s im ţi  că ai nevoie, 
este m a i  p u ţ in  o prezen tare  a dorin ţe lor  şi m a i m u l tă  m u lţu m ire ,  m ai 
p u ţin  egoistă şi m a i m u l t  d ivină.

R ugăciunea  în  sine (rostirea cuvintelor) n u  are n ici o valoare, 
(nici u n  m erit)  oricît de în flo r ită  ar f i  ea. O ricît de e locven tă  ar părea, 
dacă n u  reuşeşte  a face legătura  în tre  f iin ţa  u m a n ă  şi Izvo ru l a toată  
puterea, a tu n ci ea, este  fără  de valoare, n u  poate da b iru in ţă  asuvra  
păcatulu i şi n ici tra n sfo rm a  caracterul fă c îndu-l asem enea  celui d ivin .

R ugăciunea  fo rm ală  este  fă ră  da folos în  lucrarea de lum inare  a 
su fle tu lu i.  C u v in te le  în  sine n u  fac  ca rugăciunea să f ie  valoroasă, ci 
n u m a i dacă ele e xp r im ă  m area  nevo ie  a su f le tu lu i care caută pe D u m ­
nezeu, N e  m iră m  oare de ce este a tîta  lipsă de pu tere  a D uhu lu i S f în t  
p rin tre  noi, p e  c înd ar treb u i să f ie  su fic ien tă  pu tere  de a m işca  lum ea  
in im ilo r  noastre. A iu n c i  să ne re a m in t im  că D u m n ezeu  n u  doreşte  co m ­
p lim en te le  noastre  cerem oniale, ci s triaă tu l cel n erostit a l in im ii  zd ro ­
bite de s im ţă m în tu l  păca tu lu i şi al slăbiciunii fireşti, acela îşi găseşte  
d ru m u l spre Ta tă l cel A to tm ilo s t iv .

A d ev ă ra ta  rugăciune este  u n  priv ileg iu  s fîn t. A s t fe l  de rugăciuni  
u m p le  su f le tu l  cu o in fin i tă  pu tere  şi dragoste, iar ves tea  cea bună  a 
m în tu ir ii  să strălucească pr in  v ia ţa  fiecăru ia  d in tre  noi.

apostolul Pavel în 1 Corinteni 
15,16-17 în cesa ce priveşte 
scopul lucrării de răscumpă­
rare a Domnului Hristos, este 
şi concepţia şi învăţătura popu­
lară şi foarte uşor acceptată 
cum că cei care „au fost odată 
mîntuiţi“ sînt pentru „tot­
deauna salvaţi“ ; Deci, o ast­
fel de persoană... indiferent de 
felul vieţuirii sale ulterioare 
nu mai poate cădea din „gra­
ţia cerului“. Aceştia consideră 
că pasul iniţial de intrare în 
graţiile harului divin este ire­
vocabil, atît în ceea ce-L pri­
veşte pe Dumnezeu, cît şi pe 
păcătos. In lumina acestei con­
cepţii, sfinţirea nu mai are o 
serioasă importanţă. Ea nu mai 
poate schimba nimic. Deci... 
poate fi ocolită. Interesantă 
concepţie „creştină“... Sf. Scrip­
tură însă, nu este de acord cu 
astfel de concepţii pseudo- 
creştine. Sfîntul apostol Pavel 
spune:

„Urmăriţi pacea cu toţii şi 
sfinţirea, fără de care nimeni 
nu va vedea pe Domnul“. 
Ebrei 12,14.

A face din iertare şi îndrep­
tăţire condiţii sigure de mîn- 
tuire, însemnează a dezechili­
bra învăţătura Evangheliei cu 
privire la mîntuire şi a îngrădi 
sau circumscrie lucrarea Dom­
nului Hristos în favoarea păcă­
toşilor. Iertarea este necesară 
şi esenţială, dar ea este o con­
secinţă a unei game întregi de 
lucrări şi deci nu cuprinde tot 
ceea ce este necesar. Este un 
lucru important într-o serie 
de lucruri importante, ce sînt 
într-o totală interdependenţă 
şi deci acţionînd în funcţie de 
toate celelalte lucrări. Iertarea 
este numai un început, al cărei 
sfîrşit este... sfinţirea. Sfinţirea 
însemnează o transformare. In 
felul acesta este satisfăcută în­
treaga nevoie a păcătosului, în 
ceea ce priveşte lucrarea mîn­
tuirii — pentru toată viaţa sa, 
şi pentru toate împrejurările 
vieţii. Toate acestea sînt satis­
făcute de către un Hristos viu 
şi într-o continuă lucrare a ha­
rului. Această lucrare este pre­
zentată astfel în Ebrei 7,25.

„De aceea şi poate să mîn- 
tuiască în chip desăvîrşit pe 
cei ce se apropie de Dumnezeu

prin El, pentru că trăieşte pu­
rurea ca să mijlocească pentru 
ei“. Ca marele nostru Preot, 
Domnul Hristos, duce în mod, 
efectiv şi cu succes, lucrarea 
mîntuirii în favoarea celui pă­
cătos. El nu trece cu vederea 
pe nimeni din cei ce vin la El 
şi nici nu lipseşte vreodată de 
la postul lucrării ce din iubire 
şi de bună voie şi-a asumat-o. 
Lucrarea Sa este continuă, deci 
esenţială. Şi trebuie să admi­
tem ca oameni ai credinţei — 
că nici nu putea fi altfel.

Nu putem decît regreta fap­
tul că sînt unii care consideră 
lucrarea mijlocirii Domnului 
Hristos ca fiind nenecesară... 
zadarnică. Apostolul Pavel sub­
liniază în repetate rînduri fap­
tul că lucrarea Domnului Hri­
stos continuă dincolo de Gol- 
gota, după învierea Sa. Lucrul 
acesta reiese clar din epistola 
sa către Romani.

„Căci, dacă atunci cînd eram 
vrăjmaşi, am fost împăcaţi cu 
Dumnezeu, prin moartea Fiu­
lui Său, cu mult mai mult 
acum, cînd sîntem împăcaţi cu 
El, vom fi mîntuiţi prin viaţa 
Lui“. Romani 5,10.

împăcarea este pasul iniţial. 
Ea este posibilă numai datorită 
jertfei mîntuitoare a Domnului 
Hristos. Fără această lucrare a

împăcării, păcătosul este şi ră- 
mîne străin de Dumnezeu. 
Fără moartea Domnului Hri- 
stos nu putea fi vorba de nici
o împăcare. Acum, însă că sînt 
împăcaţi prin moartea Lui, ca­
lea pentru a fi mîntuiţi este 
deschisă, prin lucrarea vieţii 
Domnului Hristos şi în virtutea 
sacrificiului Său. Fiind împă­
caţi prin moartea Sa, sîntem 
mîntuiţi prin viaţa Sa. Această 
viaţă prin care am spus că sîn­
tem mîntuiţi, nu este viaţa Sa 
dinaintea morţii Sale, ci viaţa 
după glorioasa Sa înviere din 
morţi, aşa cum explică foarte 
clar textul. Şi nimeni nu poate 
fi mîntuit fără lucrarea acestei 
vieţi glorificate. (Compară Ebrei 
7,25; Romani 4,25; Ioan 14,19), 
Dacă lucrurile n-ar fi aşa, spu­
ne apostolul neamurilor, atunci 
credinţa noastră ar fi zadar­
nică, fără de valoare, nefolosi­
toare. Fără ea, noi sîntem încă 
în păcat. Iar toţi cei morţi sînt 
de asemenea... morţi pentru 
totdeauna. Aşa citim în 1 Co­
rinteni 15,17-18.

„Şi dacă n-a înviat Hristos, 
credinţa voastră este zadar­
nică, voi sînteţi încă în păca­
tele voastre, şi prin urmare şi

(C ontinuare în  pag. 18-a)
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I S P R Ă  V N I C I A  
C E L O R  C E R E Ş T I

C ăci celui ce are, i se va 
da, şi va avea de prisos ; 

iar de la cel ce n-are, se va lua 
chiar şi ce are“ — Matei 13,12.

Afirmaţia din versetul de mai 
sus aparţine exclusiv Mîntuito- 
rului. Ea apare în Sfintele 
turi de cinci ori, de fiecare da­
tă numai în Noul Testament. 
Este redată de Evanghelistul 
Matei de două ori (cap. 13, 12 
şi cap. 25, 29), de Evanghelistul 
Marcu odată (cap. 4, 25) şi de 
Evanghelistul Luca de două ori 
(cap. 8, 18 şi cap. 19, 26). De 
fiecare dată, afirmaţia aceasta 
apare în cadrul unei parabole : 
în două locuri la parabola se­
mănătorului, în alte două locuri 
la parabola talanţilor şi odată 
(Marcu 4, 25) la o parabolă 
despre lumină şi măsura răs­
plătirii.

Versetul acesta pare a lega­
liza o mare nedreptate, atunci 
cînd este scos din cadrul spiri­
tual al învăţăturilor Domnului 
Hristos şi este aplicat literal în 
lucrurile materiale. De ce oare 
să dai celui ce are, şi în schimb 
să deposedezi pe cel mai puţin 
înzestrat ? Nu e mai potrivit 
să dai celui ce duce lipsă şi 
care astfel are cu adevărat ne­
voie de ajutor ? De altfel, a- 
cesta este chiar spiritul Evan­
gheliei. Mîntuitorul a fost ade­
sea în societatea celor nevoiaşi, 
ajutindu-i în toate nevoile lor. 
El a înmulţit pîinile pentru cei 
flămînzi, a numit fericiţi pe cei 
săraci cu duhul.

El a venit să mîntuiască pe 
cei păcătoşi, să le ofere izbă­
virea Sa, deoarece tocmai ei 
aveau nevoie de aceasta. în ­
treaga lucrare a mîntuirii se 
execută după principiul de a 
vindeca rănile şi stricăciunile 
păcatului, a înzestra deci cu 
bunurile mîntuirii pe cei ce au 
păcătuit. Oare celor ce văd a 
venit El să le dea vedere ? 
Celor ce aud a venit să le dea 
auzul ? Judecată în mod pripit 
şi superficial, afirmaţia Dom­

nului Isus, redată la începutul 
acestor rînduri, pare a contra­
zice cel mai de seamă principiu 
al lucrării dumnezeieşti: acela 
de a sprijini pe cel care are 
nevoie de ajutor, de a lucra 
acolo unde există deficienţe, de 
a interveni oriunde nevoia o 
cere.

Cu toate acestea, Mîntuitorul 
a afirmat „Celui ce are i se va 
da, iar de la cel ce n-are se va 
lua şi ce are“. Această declara­
ţie a devenit atît de importantă 
încît constituie unul din pilonii 
edificiului doctrinei evanghe­
lice, un principiu spiritual fun ­
damental şi de largă aplicaţie.

Insistăm însă cu întrebarea : 
este oare drept să adaugi ace­
luia care are şi să-l lipseşti pe 
altul şi de puţinul de care. mai 
dispune : Să sprijineşti pe cel 
tare şi să răpeşti cîrja invali­
dului ? Să duci de braţ pe 
tînărul viguros şi sprinten, în 
schimb să smulgi bastonul bă- 
trînului gîrbov ? Bineînţeles 
că nu. Afirmaţia în discuţie a- 
parţine Marelui Învăţător venit 
de la Dumnezeu, Acela care a 
murit pentru mîntuirea oame­
nilor, Acela în care nu este 
nici o nedreptate, care este 
drept şi curat, care a venit să 
nimicească lucrările Diavolului 
şi să mărturisească lumii des­
pre adevărata dreptate. Tocmai 
de aceea, cuvintele Sale, pe 
care le studiem aici trebuie să 
aibă un alt înţeles.

Teza din Matei 13,12 este al­
cătuită din două părţi: una 
pozitivă — celui ce are, i se va 
da, şi una negativă — de la 
cel ce n-are, se va lua şi ce 
are. în  fiecare din aceste două 
componente ale afirmaţiei 
Domnului avem de a face cu 
un motiv şi o consecinţă. La 
partea pozitivă, m otivu l: cel 
ce are, şi consecinţa: i se va 
da. La parteţL negativă, moti­
vul : de la cel ce n-are, şi con­
secinţa : se va lua şi ce are.

Declaraţia aceasta are o for­
mă extrem de generală, însă 
ea reprezintă generalizarea u- 
nor fapte destul de concrete. 
Âruncînd o privire de ansam­
blu asupra tuturor învăţături­
lor Domnului Hristos, găsim a- 
firmaţia aceasta ca un fir con­
ducător străbătînd prin toate, 
în  cuprinsul ei apar două ele­
mente sau m ed ii: de o parte 
un mediu pozitiv, cuprinzînd 
bunurile spirituale, virtuţile lui 
Dumnezeu, binecuvîntările ce­
rului, elementele, vieţii spiri­
tuale, calea dezvoltării perma­
nente, a apropierii neîncetate 
de Dumnezeu, iar de cealaltă, 
un mediu negativ, cuprinzînd 
lipsurile de caracter, păcatul, 
înclinaţiile rele, decăderea, ca­
lea ruinei spirituale.

în ambele medii există atît 
virtuţi, cit şi lipsuri, atît însu­
şiri pozitive, cît şi deficienţe. 
Cel dîntîi nu e prezent ca fiind 
desăvîrşit, nici al doilea ca fiind 
complet lipsit de elementele 
îndurării divine. Primul nu 
este acceptat în tot ceea ce 
face, dar nici al doilea nu este 
complet lepădat. Cu toate ace­
stea, deosebirile sînt colosale. 
Cel dîntîi, nu este desăvîrşit, ci 
are lipsuri, ceea ce reiese chiar 
din cuvintele Domnului: i se 
va da, deci, nu a umplut mă­
sura dezvoltării ci mai are ne­
voie de creştere, de luptă, de 
biruinţe. Cu toate acestea, el 
acceptă lucrarea lui Dumnezeu 
asupra lui, El nu se opune, nu 
dispreţuieşte harul divin, ci, 
convins de necesităţi, imploră 
harul ceresc pentru a-l ajuta 
în luptele lui. El se roagă mult, 
el cere ca Duhul Sfînt să-l ia 
în stăpînire. Unuia ca acesta, i 
se va da. „Cum nu va da Du­
mnezeu Duhul ’Sfînt celor ce 
J.-L cer ?“ Unui asemenea cre­
ştin, cerul este dispus să-i acor­
de tot ajutorul, toate posibilită­
ţile, toate ocaziile, toate bine­
cuvîntările şi mijloacele exis­
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tente, pentru a-l sprijini în do­
rinţa lui de progres. Lui i se 
va da. Nu este perfect, dar 
tinde în direcţia aceasta, lu- 
crînd în mediul harului divin.

Cel de al doilea nu este lipsit 
cu desăvîrşire de orice dar dum­
nezeiesc, ci este hărăzit cu 
ocazii şi posibilităţi suficiente 
pentru a se forma, pentru a 
creşte, pentru a birui lipsurile, 
pentru a primi Spiritul Divin 
astfel încît să ajungă şi el 
schimbat în acelaşi chip al Lui, 
din slavă, în slavă, prin Duhul 
Domnului. Dar spre deosebire 
de cel dîntîi, el nu apreciază 
ceea ce face cerul pentru el. 
El are prea puţină bunăvoinţă 
de a înainta, el dispreţuieşte 
harul ceresc, ca nefiind atît de 
important, şi nici necesar vieţii 
lui. El nu se roagă, sau o face 
prea puţin şi de formă, el nu 
cere sprijinul ceresc pentru re­
zolvarea problemelor vieţii sale 
de credinţă, drept urmare, el 
nu va primi. „Celui ce cere, i 
se va da“ a zis Domnul. Acesta 
nu simte nevoia de a primi ce­
va de la Dumnezeu, nu preţu­
ieşte, nu cere, de aceea nici nu
i se va da. Mai mult, el va pier­
de ocazii preţioase, va pierde 
posibilităţile oferite de cer, tre­
cerea lor va însemna tot atît 
retragerea harului divin de la 
un om- care l-a dispreţuit, l-a 
neglijat, l-a lepădat. Astfel i se 
va lua şi ce are.

Pornind de la cuvintele Mîn- 
tuitorului, înţelegem că ambii 
au însuşiri pozitive şi dificien- 
ţe. Dar în timp ce la unul bu­
nurile spirituale există într-o 
mare măsură şi cresc neconte­
nit, datorită progresului creş­
tin, iar lipsurile dispar treptat 
pînă la inexistenţă prin aceeaşi 
lucrare, la cel de al doilea bu­
nurile spirituale sînt în mino­
ritate, ele se ofilesc treptat, 
locul lor fiind luat tot de de­
fectele care se înmulţesc şi 
cresc, cuprinzînd cu timpul 
totul. In timp ce la cel dîntîi 
predomină elementele spiritua­
le, divine, la cel de al doilea 
predomină carenţele, slăbiciu­
nile. Astfel, deosebirea cea 
mare se reduce la două linii 
directoare: elementul predo­
minat şi direcţia schimbării. 
Aşa dar, întîlnim în cuprinsul

afirmaţiei Domnului Isus rezu­
matul stării şi luptelor spiri­
tuale care se dau în fiecare 
inimă, acestea depinzînd în 
parte de atitudinea individului 
faţă de ele. După starea şi com­
portarea fiecăruia, depinde în­
cadrarea lui într-unul din cele 
două m ed ii: al bunurilor spi­
rituale, al harului divin, al lu­
crării lui Dumnezeu, pe de o 
parte, şi al lipsurilor ■—■ pe de 
altă parte. Cel care se complace 
in cele dintîi, va fi binecuvîn- 
tat cu noi bunuri spirituale, i 
se va da, şi va avea din belşug. 
Cel care se complace în al doi­
lea. mediu, al lipsurilor şi slă­
biciunilor, va fi tot mai mult 
deposedat şi de puţinele bine- 
cuvîntări pe care le mai are.

Hristos nu a specificat cine 
face lucrarea aceasta, şi nici 
Evanghelista nu dau vreo ex ­
plicaţie. Aceasta nu însem­
nează că întrebarea cu privire 
la autorul acestei lucrări nu 
are importanţă, sau că nu s-ar 
putea dezlega, ci răspunsul re­
iese în mod natural chiar din 
afirmaţie, astfel încît o expli­
caţie în plus Ungă textul biblic 
s-a considerat inutilă. Faptul 
că nu se dă această relaţie, în­
semnează că ea are un carac­
ter mai larg, mai general, mul­
tilateral. în  Matei 25, 28 c itim : 
„Luaţi-i talantul şi daţi-l celui 
ce are zece talanţi“. Iată-L aici 
pe Dumnezeu dispunînd de a- 
ceastă acţiune. In Matei 13,19, 
Mîntuitorul sp une: „Vine cel 
rău şi răpeşte ce a fost se­
mănat. Aceasta este sămînţa 
căzută lîngă drum“. Iată-L pe 
Satana, fiind cel care răpeşte 
din om ceea ce a auzit, ceea ce 
are.

Această acţiune este şi un 
fenomen natural: este antago­
nismul dintre bine şi rău, din­
tre virtute şi slăbiciune, dintre 
viaţa de sus şi efectele firii pă- 
mînteşti, nerenăscute. Mişcarea 
se va desfăşura într-un sens 
sau altul, în funcţie de orien­
tarea pe care o determină in­
dividul, de preferinţele şi preo­
cupările sale. Cel ce are preo­
cuparea în sensul biruirii de­
fectelor şi dezvoltării darurilor 
spirituale, a roadelor Duhului, 
nu va fi lăsat singur, ci i se va 
da, i se va da tot ajutorul ne­

cesar. Pe de altă parte, aceluia, 
cu înclinaţii rele, î se va răpi 
în scurt timp şi elementele 
bune pe care le mai are.

In Ioan 15, 2, Domnul Isus 
spune : „Pe orice mlădiţă, care 
este în Mine şi n-aduce roadă. 
El o taie ; şi pe orice mlădiţă 
care aduce roadă, o curăţeşte, 
ca să aducă şi mai multă roa- 
dă“. Iată aici ilustraţia princi­
piului : „Celui ce are, i se va 
da, dar de la cel ce n-are, se­
va lua şi ce are.“ Mlădiţă care 
nu are roadă, va fi tăiată, deci,
i se va lua şi ce are, propria ei 
existenţă, nu va mai fi mlădi­
ţă. In schimb, aceea care are 
roadă, va fi ajutată, i se va da, 
toată îngrijirea şi asistenţa ne­
cesară, pentru a aduce mai 
multă roadăl. Dumnezeu încu­
rajează iniţiativele bune. El 
face tot ce este posibil, pentru 
ca acela care aduce roadă, să 
progreseze, să aducă şi mai 
multă roadă; iar cel care nu 
aduce roadă, va fi tăiat, i se va 
lua legătura cu izvorul de via­
ţă, i se va lua şi ce are.

Tot Domnul Isus Hristos de­
clară, în Apoc. 2, 5 : „Dacă nu 
te pocăieşti, voi veni la tine 
şi-ţi voi muta sfeşnicul din lo­
cul lui“. Aceştia duc lipsă de 
pocăinţă, de dragostea dintîi, 
de cele mai importante bunuri 
cereşti, fapt care-i d.uce la pa­
gube şi mai mari. Cu timpul, 
ei pierd sfeşnicul, pierdl adevă­
rul, pierd lumina prezenţei lui 
Dumnezeu.

„I se va lua şi ce i se pare 
că are“. Cineva are poate im­
presia că stă, bine în multe pri­
vinţe, că posedă credinţa şi 
toate darurile spirituale oferite 
de cer, dar în realitate lucrurile 
pot sta altfel. „Tu z ic i: „Sînt 
bogat... nu duc lipsă de nimic, 
dar nu ştii că... eşti sărac“ 
(Apoc. 3,17.18). Timpul, luptele, 
încercările, cum şi pretenţiile 
vieţii cotidiene vor arăta ade­
vărata faţă a lucrurilor, se va 
da pe faţă lipsa şi va dispare 
impresia greşită a îndestulării.

„De la cel ce n-are, se va lua 
şi ce are“. Cum are, dacă n-are 
şi cum i se va lua, dacă n-are? 
Expresia e figurată şi relativă, 
în fapt nu e vorba de o lipsă 
totală, de o absenţă desăvîrşită, 
ci de o mare sărăcie spirituală.
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Prezenţa a numai puţine ele­
mente 'pozitive în caracterul 
unui om face ca acestea să fie 
aşa de puţin vizibile, că par ca 
şi inexistente, ca şi cînd n-ar 
fi, înăbuşite fiind de spinii pă­
catului.

O pierdere, o lipsă nesoluţi­
onată, va provoca noi pierderi, 
noi lipsuri. Dacă de bună voie 
tolerăm anumite lipsuri în ca­
racter, în viaţa noastră spiri­
tuală, urmarea va fi înrăută­
ţirea situaţiei, după cum o ca­
rie dentară netratată duce cu 
timpul la ruinarea întregii dan­
turi. Un singur păcat, o singură 
slăbiciune îngăduită, cu timpul 
cauzează pierderea tuturor d.a- 
rurilor cereşti. Se zice uneori: 
„Să fie acesta păcatul meu...“ 
Duhul lui Dumnezeu nu poate 
rămîne acolo unde este hrănit 
păcatul; cel care îşi îngăduie 
un anumit defect de caracter 
va pierde tot mai mult şi în 
celelalte privinţe. Satana e mul­
ţumit să i se acorde satisfacţie 
măcar într-o privinţă, căci ast­
fel el poate acţiona mai departe.

Ucenicii au întrebat pe Dom­
nul : „Noi de ce n-am putut să-l 
scoatem? “ „Din pricina puţinei 
voastre credinţe“ (Matei 17,20). 
Celui ce are multă credinţă, o 
credinţă tare şi temeinică, Dum- 
zeu îi va da mai mult, şi se va 
dezvolta. Dar cel care are pu­
ţină credinţă, o credinţă şubre­
dă şi puţin întemeiată, o va 
pierde uşor şi pe aceea. Noi nu 
trebuie să ne mulţumim cu un 
nivel spiritual scăzut, redus; 
acesta ne va ajuta prea puţin 
la nevoie, iar Satana îl poate 
ataca şi distruge foarte uşor.

în  Matei 13, 12, afirmaţia în 
discuţie este rostită după pa­
rabola semănătorului. în  aceas­
tă parabolă se arată rodnicia 
Cuvîntului lui Hristos, faţă de 
acela care îl ascultă. Rezulta­
tele lucrării divine depind de 
poziţia şi comportarea ascultă­

!îl— —

torului: Satana smulge sămîn­
ţa căzută lingă drum  — adică 
nimiceşte lucrarea în inima ce­
lui ce nu dă destulă atenţie 
Cuvîntului auz it; spinii îngri­
jorările şi egoismului înăbuşesc 
sămînţa divină, făcînă-o fără 
efec t; sămînţa căzută în loc 
stîncos răsare îndată, dar se 
pierde în scurt timp datorită 
lipsei de temei. în  toate aceste 
trei feluri, efectul Cuvîntului 
Dumnezeiesc este zădărnicit, cel 
care-l aude pierzîndu-l din di­
ferite pricini. Lipsa de rădăci­
nă, influenţa vătămătoare a 
buruienilor păcatului şi negli­
jenţa în ceea ce priveşte păs­
trarea şi dezvoltarea Cuvîntu­
lui auzit, iată factori nimici­

tori, care distrug efectele ade­
vărului în inim,a omului. Aceşti 
factori distrugători împlinesc 
partea negativă a afirmaţiei 
D omnului: celui ce n-are, i se 
va lua ţi ce are. „Celui ce n-are,
i se va lua“. Privită în lumina 
parabolei cu semănătorul, a- 
ceastă afirmaţie devine mai 
clară, mai luminoasă. Este vor­
ba ds o lipsă şi, paralel, de o 
pierdere. Cel care nu are sufi­
cient interes pentru adevărul 
mîntuirii, cel care nu are rădă­
cină şi nici inimă pregătită să 
rodească după planul lui Dum­
nezeu, pierde o mare ocazie, 
pierde o posibilitate de valoare 
veşnică. Cel ce n-are respect 
pentru Cuvîntul lui Dumnezeu

„O cit de preţioase îm i  s în t  cuge­
tările Tale, D u m n ezeu le" ... „Ferici­
rea m ea  este  să m ă  avropii ăe D u m ­
nezeu..“ Ps. 139,17. (Niţulescu).

DUMNEZEUL NOSTRU MINUNAT

P u te rea ,  în ţe lepc iunea , s lava  su p rem ă, a şa  cum  n e  în v a ţă  S crip ­
tu ra  — se  co n cen trează  în tr -o  s in g u ră  f i i n ţ ă : D um nezeu . L a  g îndul 
ex is ten ţe i  u n e i a s tfe l  de  F iin ţe , ne  op rim  să  găsim  ră sp u n s  la  c îteva 
p ro b lem e  leg a te  d e  ca ra c te ru l  F iin ţe i  re sp ec tiv e  şi d e  ra p o r tu l  d in tre  
aceas tă  F i in ţă  şi noi. O m ul este  n e lin iş tit  de  o rice  e s te  necunoscut, m ai 
m are , m a i p u tern ic , m ai în ţe lep t  dec ît  el. p în ă  n u  e  convins ce  in ten ţii  
se  ascund  în  sp a te le  p u terii,  în ţe lep c iu n ii  c a re  îl  depăşeşte .

C înd  D avid  L iv ingstone  se  în to rcea  d in  A frica, p re ţio su l său  a iu -  
tor, Sekvebu, a  ţ in u t  m o rţiş  să  v in ă  cu  e l în  Anglia. S ă rm an u l s-a  în ­
c u m e ta t p e  un  d ru m  pe  c a re  n u  ş tia  ce-1 a ş teap tă . M area  im ensă , con ­
s tru c ţi i le  p o rtu lu i,  re m o rc h e ru l  cu a b u r i  şi to t  ce vedea  nou  şi de  
neconceput, to t  ce-1 depăşea , a  p rodus o ten s iu n e  p e rm a n en tă  în  m in tea  
lu i şi p în ă  la  u rm ă, b ie tu l om  îşi o ie rd u  m in ţi le  şi a  să r i t  în  m are .

Noi p re a  n e -am  o b işnu it cu căm in u l nostru . P ă m în tu l  cu d im en ­
siun i m ici, p ro b lem e  m ăru n te ,  un eo ri meschine.... Secolul n o stru  în să  
n e  scoate  d in  c a ra p ac e le  is to rice  şi în a in tea  och ilo r a p a r  lum i noi, 
spa ţii  in fin ite , lu m in i sc lip itoare , o rb ite  am e ţito a re , p o sib ilită ţi  u lu i­
toare . M ergem  d in  u im ire , în  u im ire .

P e n t ru  noi cei ce c red em  şi p e n tru  p ro b lem e le  m în tu ir i i  noastre , 
ex is te n ţa  lu i D um nezeu , p u te rea , în ţe lep c iu n ea  şi s lav a  Sa s în t  d escrie ri 
ce se descoperă  in im ii noastre .

Să n e  o p rim  şi să  c la rif ic ăm  : p u tem  să  n e  în cred em  în  E l ? 
In ten ţio n ează  El să-şi fo losească p u te re a  şi în ţe lep c iu n ea  Sa în  legă ­
tu ră  cu noi? D e o b u n ă  rezo lv a re  a  p rob lem ei d ep in d e  re u ş i ta  că lă to ­
r ie i v ie ţii  n o a s tre  de  c reştin .

în  d ecu rsu l v e ac u rilo r  s-a  v o rb it  m u lt  d e sp re  D um nezeu. F e rice  
d e  ace la  c a re  îşi c lăd eş te  c re d in ţa  p e  te m e lia  cea  s ig u ră  a  S f in te lo r  
s c r ip tu r i .  : i i ; * ! # *  | l

C îteva  ob se rv a ţii  d in  B ib lie  n e  v o r  a ju ta  deci să  n e  s im ţim  acasă  
în  u n iv e rsu l aces ta  m aiestuos, să  p r iv im  lu m in ile  în d e p ă r ta te  ca  vecin i 
ia r  p e  locu ito rii lor, c a  f ra ţi ,  —  lu c ra re a  ace lu iaşi D um nezeu. E a  ne 
m a i  desco p eră  ,pe D um nezeu  c a  :

T ată . B ib lia  p o a te  săd i în  su fle tu l celui ce c red e  p a ce  n e tu lb u ra tă .  
Ţ in ta  ce rce tă r ilo r  n o as tre  în  m od p a r t ic u la r  s în t  lu c ru r i le  n ev ă ­

zute, ascu n se  în  D um nezeu. V rem  să  cu n o aş tem  orice  sec re t a l  in im ii 
Sale? Se  va  lă sa  El ce rce ta t?  — O, da , c h ia r  ne  in v ită  !.
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Stu d iin d  B ib lia  ne  su rp r in d e  fa p tu l  că deşi noi ş t iam  d e  u n  sin g u r 
D um nezeu, c h ia r  p r im u l capito l n e  p re z in tă  m a i m u lte  p e rso an e  care  
v o rbesc  în t r e  ei d e  la  eg a l la  egal. U n s tu d iu  m ai a p ro fu n d a t  n e  va 
face  cunoscu t cu S f în ta  T reim e. Deşi p re a  m u lt  n u  p u te m  în ţe lege  din 
însuşi n a tu ra  D iv in ită ţii , veşn icia  n e  v a  veni în  a ju to r  în  s tu d iu l  în ­
t rep r in s  ! „A ceşti t r e i  s în t  u n a “ (Ioan 5, 7 u.p.) — deci n ică ieri în  to t 
u n iv e rsu l n u  m ai e  a ltc ineva , a lt  D um nezeu. P e  d e  a l tă  p a r te ,  aceşti 
trei s în t  u n a  în  carac te r , in ten ţii ,  s im ţăm in te . C u n o aşte rea  u nu ia , ne 
in tro d u ce  deci în  to a te  sec re te le  dum nezeirii. P e  c a re  în să  d in tr e  cei 
t r e i  II p u tem  cunoaş te  ?

P e  iu b itu l n o s tru  D om n Isus, c a re  z i c e : „C ine  M -a v ăzu t pe  
M ine, a  v ă zu t  pa  T a tă l“. (Ioan 14, 9). El e  d in  v eşn ic ie  cu  T ată l, este  
„m ai pe> sus d e  to a te  lucru rile , D um nezeu  b in ecu v in ta t  în  veci“ (R om ani 
9, 5). N im en i n u -L  cunoaşte  p e  T a tă l  ca El ! N ic iun  gînd, nici o  in te n ­
ţie, n ici o t r ă s ă tu ră  d e  c a ra c te r  a l celui N evăzu t n u -I  s în t ascunse. In  
posesiunea  acesto r cu n o ştin ţe  d e săv îrş ite  El a  e x c l a m a t : „ îm i p lace  să  
fac  vo ia  T a, D um nezeu l M eu“ (Ps. 40, 9. N iţulescu).

A r  p u tea  să  zică c ineva  : El a  fost in te re sa t  să  vo rb ească  aşa. 
R ăsp u n su l este  : Nu... n u  a f o s t !

C înd a v en it  îm p lin ire a  v rem ii, Isus a  s t r ă b ă tu t  sp a ţiu l im ens 
şi a  v e n it  în  lu m ea  aceasta . A  ven it, să  n e  facă  cu n o scu t pe  T ată l. 
M at. 4, 10.

Dacă Isus a r  fi a v u t  cea m ai m ică  n e m u lţu m ire  fa ţă  de  T ată l, 
ia tă , a r  fi a v u t  ocazia — ca  u n  copil scăp at d in tr -u n  căm in  neferic it 
— să -şi în tem eieze  o îm p ă ră ţie  a p arte . R ă zv ră tito ru l L -a  şi isp iti t  în  
d irec ţ ia  aceasta . în să  so lem nita tea , p ro m titu d in e a  şi s ig u ra n ţa  cu care  
D om nul resp in g e  isp ita  oglindeşte, c ă  El cunoaş te  v a lo a rea  g în d u rilo r  
T a tă lu i în  c o m p a ra ţie  cu  p la n u r i le  v ră jm aşu lu i.  N u in tr ă  în  d iscuţie , 
El s tă  de p a r te a  T ată lu i.

A u t rec u t  în că  tre i  an i şi ju m ă ta te  apoi şi M în tu ito ru l a ju n g e  
ia ră ş i  la  răscruce . U rm ează  să  fie  şi m a i m u lt  d e sp ă r ţi t  d e  T ată l.  Va 
ră m în e  o a re  în  ceasul t r is t  a l  p ă ră s ir i i  S a le  to t  d e  p a r te a  T a tă lu i?  A re 
în c red ere  Isus în  T a tă l?  E ste  El convins de  ca ra c te ru l  c ins tit , corect, 
d e  nesch im b a t a l  lu i D um nezeu?  V a av ea  oa re  c u ra ju l  ca  p e  b aza  în ţe ­
legerii cu El să -şi d e p u n ă  v ia ţa  Sa?

D om nul Isus e  convins. E l cu n o aş te  p e  T ată l. Ş t ie  în  C ine a  c re ­
zut, şi p e  Goigota, în t r e  c e r  şi p ăm în t, d e  lem n u l c rucii p iro n it  îşi 
d ep u n e  cea  m ai c u tre m u ră to a re  m ă r tu r ie  în  fa v o a re a  ca ra c te ru lu i  lui 
D um nezeu  ; s tr ig în d  : „T ată , în  m îin ile  T ale  îm i în c re d in ţe z  su f le tu l '1. 
(Luca 23, 48). Ş tiu  c in e  eşti. C red  în  T ine. Isus ş t ia  c ă  D um nezeu  este 
iu b ire  I

A posto lu l Ioan  a  au z it  s tr ig ă tu l  acesta  şi a  zis : „D um nezeu  e 
lu m in ă  şi în  El n u  es te  în tu n e r ic 11 (1 Ioan  1, 5). N u  m a i  e  n im ic  in v i ­
zibil, ascuns, ce  n e -a r  ne lin işti, ci pace.

El n u  lu crează  d irec t c înd  v re a  să  facă  ceva. îş i  îm p ă rtăşeş te  
g în d u rile  cu  a lţii. „Să facem 11 — a zis la  început, i a r  în g erii  s în t  aceia  
c a re  în co n tin u u  îndep linesc  bucuroşi şi l ib e r  co n s im ţi t  p o runc ile  Sale. 
E x tra o rd in a ra  f ru m u se ţe  a  g în d u r ilo r  L ui îi in sp iră  apo i n e cu rm a t pe 
aceşti îngeri s ă  c în te  : „Sfînt, S fîn t !“.

D upă  ce — asem enea  nouă  — lu ă  tru p u l  fi in ţe i  n o as tre  m u rito a re  
şi se  su p u se  leg ilo r e i ; d u p ă  ce făcu  cunoscu t p e  T a tă l  şi p r in  m o a r te  
p lă ti  p re ţu l  ră sc u m p ă ră r i i  n oastre , ia r  p r in  în v ie re  p u lv eriză  p o rţile  
m o rm în tu lu i şi lo-cuinţa m o rţilo r11, O m ul Isus H ris to s11 (1 T im otei 2, 5) 
s e  su i la  d re a p ta  m ă r i r i i  în  ceruri. El n e  rep rez in tă , el e  M ijlocitorul 
no stru  acolo  sus în  to a te  p riv in ţe le .

P a s t o r :
D. FA LU V EG Y

va pierde acest Cuvînt şi va fi 
lipsit de el în veci. Cel ce n-are 
suficientă deprindere şi hotări- 
re de a urma, de a asculta, de 
a primi şi a trăi orice solie a 
lui Dumnezeu, va ajunge să 
piardă şi puţinele binecuvîntări 
pe care le va fi primit mai 
înainte.

în  Matei 25, 29, afirmaţia 
Domnului este încadrată la pa­
rabola talanţilor. Omul cu un

singur talant manifestă nemul­
ţumire, ură, trîndăvie, împotri­
vire. Prins de sentimente ne­
demne, el rămîne bănuitor şi 
trîndav, nu lucrează nimic, ci 
îngroapă talantul, făcîndu-l ca 
şi inexistent; îngropat, acesta 
nici nu foloseşte, nici nu se în­
mulţeşte. El nu preţuieşte ta­
lantul primit, nici pe dăruitor, 
drept urmare pierde totul. Iată 
consecinţa scontată: celui ce

n-are, i. se va lua. Lui i . se iu 
talantul nu pentru că are nu­
mai unul la început, ci pentru 
că are numai unul la sfîrşit, la 
ziua socotelilor. Indiferent de 
orice considerent, el a primit, 
a fost socotit vrednic de încre­
dere, de colaborare, şi a fost 
onorat cu un talant, după pu­
terea lui. Lui însă i se ia talan­
tul, pentru că după suficient 
timp acordat pentru folosirea şi 
înmulţirea lui, rămîne tot cu 
unul. El n-are, sau are foarte 
puţin în raport cu ceilalţi, da­
torită indiferenţei, trîndăviei. 
Deoarece în  aceste condiţii el 
este acelaşi ca la început, i se 
ia şi ce are. Iată roadele inac­
tivităţii, ale stării pe loc. Hris­
tos aşteaptă de la fiecare cre­
dincios să crească, să rodească, 
să lucreze pentru cer. Cel cu 
un talant nu l-a stricat; el l-a 
păstrat neatins, nemicşorat, şi 
l-a adus înapoi integru. El a ră­
mas însă în urmă. Inactivitatea 
îl face bănuitor, necuviincios. 
Cel care rămîne la un nivel a- 
tins cu mult timp în urmă, şi nu 
mai creşte cu nimic, va deveni 
nu prieten pasiv al adevărului, 
ci în opoziţie cu el. Ataşamen­
tul pe care l-a avut la început 
dispare cu totul, lui i se ia chiar 
şi ce i se pare că are.

în  textul iniţial, aşa cum. este 
redat în Luca 8,18, există ur­
mătorul adevăr. Cei care sînt 
dispuşi să primească adevărul 
lui Dumnezeu, îl vor primi. Cei 
care au dorinţă, tendinţă, pre­
ocupare în direcţia aceasta vor 
primi, căci celui ce are i se va 
da şi va avea de prisos.

Nu însemnează de aici că 
începătorului în ale credinţei, 
Domnul îi va lua ceea ce are, 
chiar dacă acesta a făcut nu­
mai cîţiva paşi. Nu e vorba de 
cel ce urcă în umilinţă şi luptă 
hotărîtă, primele trepte ale 
vieţii de credinţă, şi care, na­
tural, are puţin, nu acestuia i
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E P R I M Ă V A R Ă  I A R
V en it-a  iarăşi v re m ea  cînd soarele-ncălzeşte  
Trez in d  d in  letargie to t ce e ra -n g h e ţa i;
D in n o u  în treaga fire  la v ia ţă  se trezeşte,
D u m b ra va  şi c îm p ia -nverzesc  neînceta t.

S ă ltîn d  de bucurie c in tezii (Antă iară  
S lă v in d  pe -A cela  care la v ia ţă  i-a chem at.
Pe lunc i z îm b in d  s-arată iar dulcea prim ăvară,
L iva d a  şi pădurea strai verde-au  îm brăcat.

E p l in  de m ii  de păsări v ă z d u h u -m b ă ls ă m a t;
Covor de flori şi iarbă s-arată în  to t  lo c u l ;
N ăstruşn ici, f lu turaşii,  a leargă ne-nce ta t  
In  t im p  ce copilaşii îşi fa c  cu dînşii jocul.

V n  su flu  n ou  străbate  a cu m  în treaga fire  
Şi-aşa d in  so m n u l iern ii cu drag s-a deşteptat.
U it în d  om ătul, f r ig u l  p r iv im  azi cu u im ire .
C um  to tu -n  rai se schim bă... E  t im p  de semănat...

E  v re m e a  m u n c ii  iarăşi... P e-n tinse le  ogoare 
Scorm onitorii  g lie i se -n trec  azi la arat...
Cu drag v ed e m  la lucru  m u l ţ im e  de tractoare...
E-o v ia ţă  nouă  astăzi căci to tu l s-a schim bat.

A şa  c u m  prim ă va ra  v ia ţa  se-nnoieşte  
Şi c u m  în treaga f ire  sch im b a tă  este  iar,
A.şa ş i-n  su fle t  ghiaţa  la cei bun i se topeşte  
Ş i-n cep  o nouă  v ia ţă  pr in  al lu i Isus har.
La ei ca ş i-n  natură... e prim ăvară- iar.

I. D Ă NEŢIU

DACĂ HRISTOS N-A ÎNVIAT
(Continuare d in  pag. 13-a)

Se va lua, ci îndărătnicului, care 
în ciuda timpului şi ocaziilor, 
în ciuda suficientelor posibili­
tăţi salvatoare, a rămas mereu 
neglijent şi inactiv în viaţa spi­
rituală. Acestui i se va lua şi 
ce i se pare că are.

Elementele sau bunurile spi­
rituale au însuşirea de a se for­
ma unele pe seama celorlalte. 
Acolo unde există preocupări 
sfinte, unde se cultivă virtuţile 
Duhului se pot planta cu uşu­
rinţă altele, superioare, Petru 
arată că aceste daruri spirituale 
alcătuiesc o scară : să uniţi cu 
credinţa voastră fapta, cu fapta 
cunoştinţa, etc. Acestea vin în 
succesiune şi se completează re­
ciproc. Pentru formarea aces­
tora, luptele spirituale ale cre­
dinciosului trebuie însoţite de 
lucrarea Spiritului lui Dumne­
zeu. Putem zice : celui ce are 
cunoştinţa, adevărata cunoştin­
ţă de Dumnezeu, i se va da în 
continuare înfrînarea, celui ce 
a dobîndit înfrînarea, i se va 
da răbdarea, celui ce are răb­
darea i se va da evlavia, şi aşa 
mai departe. In sensul acesta, 
celui ce are i se va da. Partea 
negativă nu e altceva decît an­
titeza acesteia. Pe un temei so­
lid se pot dezvolta roadele Spi­
ritului lui Dumnezeu.

Celui ce are încredere în 
Dumnezeu, i se va da binecu- 
vîntare, Mîntuire ; celui ce are
0 inimă credincioasă pînă la 
moarte, i se va da cununa vieţii, 
celui ce are dorinţa arzătoare 
de a-L cunoaşte pe Dumnezeu,
1 se va da în privinţa aceasta 
adevărata cunoştinţă.

în  faţa Cuvîntului cercetător 
al lui Dumnezeu, să ne deschi­
dem inimile în rugăciune sme­
rită, rugind pe Domnul să ne 
dea El şi voinţa şi înfăptuirea 
marii lucrări spirituale, pe care 
viaţa noastră o necesită. Sufle­
tului docil şi credincios, Dum­
nezeu îi va da toate comorile 
harului Său, şi cu cit el va pri­
mi şi va creşte, cu atît mai 
multă binecuvîntare i se va dă­
rui, rămînînd pururi în legă­
tură cu izvorul nesecat a toată 
tăria şi slava.

RADU M. ŞTEFAN

cei ce au adormit în Hristos, 
sînt pierduţi“.

Pe cruce, Domnul Hristos a 
murit pentru noi toţi. Totuşi 
noi ştim că nu toţi sînt mîn- 
tuiţi şi nici nu vor fi mîntuiţi 
toţi. El a murit pentru toţi cei 
păcătoşi... dar aceştia nu vor fi 
mîntuiţi aşa... în masă. Păcă­
toşii pot fi toţi m în tu iţi: Deci 
posibilitatea este deschisă tu ­
turor. Realizarea ei este însă 
individuală, prin credinţa lor 
în viaţa şi lucrarea Domnului 
Hristos de după înviere, care 
cuprinde toată lucrarea Lui în 
favoarea noastră, pînă în ziua 
răscumpărării.

Există ceva reconfortant şi 
generator de nădejde în acest 
gînd. în  lucrarea mijlocirii Sale, 
Domnul Hristos nu se ocupă 
cu generalităţi. El vine în în­
tâmpinarea nevoilor spirituale 
ale fiecăruia dintre noi în

parte. El foloseşte meritele de- 
săvîrşitei Sale ispăşiri pe Cal­
var, pentru fiecare păcătos ce 
răspunde invitaţiei Sale. Cerul 
este totdeauna gata să răspun­
dă fiecăruia, care strigă aseme­
nea tâlharului de pe cruce: 
„Doamne, adu-ţi aminte de 
mine“. Şi cît de minunat este 
să ştii că ai la tronul harului 
■un Mîntuitor viu, care după ce 
a trecut prin valea umbrelor 
morţii, a rupt legăturile mor­
mântului şi a dat lovitura de 
graţie morţii, iar acum cu pre­
ţul jertfei Sale „trăieşte puru­
rea ca să mijlocească pentru 
noi“. Astfel, păcătosul este 
mîntuit şi pregătit pentru îm ­
părăţia slavei lui Dumnezeu, 
prin continua lucrare a haru­
lui Său.

Pastor :
D. POPA
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ÎL SÎNT ADUSE NOI ACUZAŢII
E lementele radioactive ale 

poloniumului, ce se găsesc 
în fumul de tutun, pun pe ul­
timul plan nicotină şi benzopi- 
renul. La această concluzie au 
ajuns cercetătorii colegiului de 
medicină din Harvard, Eduard 
T. Redford şi Vilma R. Hant. 
Din nou s-a început judecata 
tutunului. Mai bine zis, învă­
ţaţii n-au socotit niciodată a- 
ceastă judecată terminată, dar 
fumătorii la rîndul lor nu au 
fost niciodată binevoitori faţă 
de această judecată. De data a- 
ceasta însă, situaţia devine dra­
matică. Aceste învinuiri nu mai 
sînt din cele obişnuite, care sînt 
cunoscute de mult, ci e o des­
coperire a proprietăţilor fumu­
lui de tutun.

Noi toată viaţa — au decla­
rat învăţaţii — explodăm în 
casele noastre, în automobile şi 
birouri, ucigătoarele „bombe de 
polonium“.

„Bombele de polonium“ — 
sînt ţigările şi ţigaretele, a că­
ror fum conţine o însemnată 
cantitate de polonium — ele­
ment descoperit în anul 1893 
de Maria Scladovsca-Curie şi 
soţul dînsei Piere Curie. Polo­
nium 210, ce se formează prin 
arderea tutunului, radiază par­
ticulele — alfa. Persoana care 
a fumat două pachete de ţigări, 
primeşte o doză de radiaţii, 
egală cu 36 de rad (doza stabi­
lită de acordul convenţiei in­
ternaţionale pentru apărarea 
contra radiaţiilor, este egală cu 
5 rad).

Dar aceasta încă nu este to­
tul. Doar aici nu se pune la 
socoteală radiaţiile particulelor 
beta, ce radiază plumbul 210 şi 
bismutul 210, care se găsesc 
în fumul de tutun, sau cu izo­
topii poloniumului care se for­
mează în plămînii înbibaţi de 
plumb. Dacă luăm în conside­
raţie toate acestea împreună, 
se va vedea, că împreună cu 
fumul a două pachete de ţigări 
organismul absoarbe o doză de 
100 rad — aceasta e mai mult

decît suficient ca să provoace 
cancer la plămîni sau la alte 
organe. După cum susţine Red­
ford şi Hant, concentraţia lo­
cală poate atinge chiar cîteva 
sute de rad.

Este ştiut că poloniumul, este 
unul din elementele radioactive 
rare. Şi cu toate acestea, el este 
prezent în cantităţi infime în 
toate plantele verzi : în salată, 
în conopidă, la fel ca şi în frun­
zele de tutun, dar cercetătorii 
socotesc, că poloniumul din sa­
lată, din conopidă, nu mai vor­
bim de cartofi şi alte verdeţuri, 
nu aduc vătămare, pentru că 
mai mult sau mai puţin rapid, 
se elimină prin tubul digestiv, 
în timp ce poloniumul din fu­
mul de tutun, rămîne mult 
timp în organism.

Făcînd analiza fumului a mai 
multor feluri de ţigări nefil­
trate, învăţaţii au descoperit 
în el, mai mult de 80% polo­
nium. Intrucît perioada lui de 
descompunere, este egală cu 
138 de zile, poloniumul, are 
destul timp, să mărească con­
centraţia sa, rămînînd în pleura 
ce acoperă bronhiile.

Pentru a dovedi teoria lor, 
cercetătorii au adus rezultatele 
autopsiei ce au făcut asupra a 
cinci cadavre de fumători şi a 
două cadavre de nefumători ; 
cantitatea poloniumului desco­
perit în bronhiile fumătorilor, 
era de 7 ori mai mare, decît la 
cei nefumători. Dar de unde 
s-a ivit poloniumul la nefumă­
tori ? Din salată sau din fumul 
altor fumători? Această între­
bare deocamdată, urmează să 
fie rezolvată. Să amintim că un 
medic suedez, care făcea autop­
sia cîinilor care aparţineau fu­
mătorilor, el găsea la neferici­
tele animale, cancer, pulmonar. 
Dar întrucît pînă în prezent, 
cauzele apariţiei cancerului în­
că nu ne sînt cunoscute, Rad- 
ford şi Hant, se mărginesc la 
presupunerea că probabil, can­
cerul pulmonar, a cărui victi­
mă devin mulţi fumători, sur­

vine din cauza concentraţiei 
radioactive a poloniumului în 
bronhii.

După cum se ştie, medicina 
şi statistica, au trecut de sta­
diul simplei constatări de cauze 
între anumite boli şi fumat. 
Există, ce e drept, nu destul 
de clară, cauza interrelaţiei în­
tre tutun şi schimbarea epite- 
liumuiui în traheea şi bronhiile 
fumătorilor. Animalele de ex­
perienţă, căpătau carcinom 
bronhial, cînd erau supuşi ac­
ţionării a diferitelor mirosuri 
aromatice ale biocsidului de 
carbon degajate de fumul de 
tutun. Experienţa se confirmă 
cu datele statistice : nivelul de 
mortalitate la fumători de 401— 
120% mai mare decît la nefu­
mători. Dar bolile principale 
care scurtează viaţa partizani­
lor de tutun, este cancerul pul­
monar şi bronşita, însoţită de 
cancer la alte organe şi îmbol­
năviri coronare.

Cum s-a mai spus deja, pe­
rioada de semidezagregare a po­
loniumului 210, este egală cu 138 
de zile. însemnează, pentru a 
reduce de două ori radioactivita­
tea, tutunul trebuie ţinut în 
depozite, cu cîteva zile mai 
mult de această perioadă. De 
regulă, din momentul strîngerii 
frunzelor de tutun, pînă la pu­
nerea în vînzare a ţigărilor, trec 
cel puţin şase luni. Uscarea na­
turală, fermentarea, păstrarea, 
industrializarea, făcînd abstrac­
ţie de vînzare, cer aproximativ 
atîta timp. Dar poloniumul şi 
după această perioadă, rămîne 
foarte suspect. Rămîne deo­
camdată încă nelămurit ro­
lul plumbului radioactiv, care 
este materia primă pentru po­
loniumul 210 şi procesul de de­
zagregare a radiumului 226. 
Intr-adevăr, în ce măsură mă­
reşte el conţinutul poloniumu­
lui 210 în organism ? Din punct 
de vedere chimic, perioada lui 
de semidezagregare, este egală
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cu 22 de ani, care la început 
se transformă în bismutul 
radioactiv 210, care după aceea 
formează poloniumul 210. Red- 
ford şi Hant au socotit, că tim­
pul care e necesar pentru acu­
mularea în organism a canti­
tăţii păgubitoare de polonium 
210, este egal aproximativ cu 
25 ani. Cu alte cuvinte, oare nu 
plumbul devine principalul ele­
ment răupurtător ? In ce pri­
veşte „reţinerile" tutunului, 
timp de 20—25 de ani în de­
pozit, complicaţiile unei astfel 
de măsuri, sînt indiscutabile !

E cu desăvîrşire clar, că prin­
cipalul pericol constă în radio­
activitatea fumului de tutun. 
E posibil că în curînd se vor 
ivi lămuriri mai ample şi atunci 
trebuie să fii prea lipsit de con­
ştiinciozitate şi să continui să 
vorbeşti cu încăpăţînare despre 
o „simplă coincidenţă". Dar 
nimeni nu va susţine că faptul 
îmbolnăvirii mai dese a medi­
cilor radiologi, de cancer de 
piele decît la alţi medici, e doar 
o „simplă coincidenţă"?

Acum cîteva luni în urmă, o 
comisie specială, care a lucrat 
timp de doi ani, însărcinată 
fiind de Ministerul Sănătăţii 
din S.U.A. a publicat o mare 
şi amănunţită dare de seamă, 
despre activitatea tutunului. 
Preşedinte al acestei comisii, a 
fost doctor Luter Terry.

Această categorică dare de 
seamă, a chemat autorităţile a 
preveni imediat, despre pri­
mejdie pe cei 79 de milioane 
de fumători din America. Co­
misia a accentuat că, există o 
cauză directă între fumat şi 
îmbolnăvire de cancer pulmo­
nar. Posibilitatea înmulţirii can­
cerului, se arată în referat, se 
măreşte pe măsură ce se mă­
reşte cantitatea zilnică de ţigări 
fumate. în ce priveşte îmbol­
năvirea de cancer a cavităţii 
bucale, aici, cum socotesc cer­
cetătorii, e nevoie de o preci­
zare, de o legătură, între fu­
matul cu pipă şi cancerul de 
buze. Cercetările adunate, nu 
lasă nici o îndoială, că tutunul 
poate provoca şi cancer la gît. 
Datele existente, asupra cance­
rului de esofag şi stomac, nu 
ne îngăduie deocamdată nici o

ă Ţ I

legătură de cauză cu fumul de 
tutun, cu toate că învăţaţii şi 
în privinţa aceasta, au suspi­
ciuni bine întemeiate.

Nu au fost de asemenea, su­
ficiente date, pentru a stabili 
legătura între tutun şi cancer 
la băşica udului. în  ce priveşte 
îmbolnăvirea căilor respira­
torii, referatul lui Terry, a 
accentuat că fumul de tutun, 
iar nu aerul infect, este cea 
mai principală cauză a bronşi­
telor cronice. Afară de aceasta 
în referat se comunica urmă­
toarele : s-a înregistrat o mai 
mare mortalitate de insufi­
cienţă coronară între fumători 
decît între nefumători. Legă­
tura fumului de tutun cu ulcer 
stomacal, e mai tare decît cu 
ulcerul intestinului gros. Unele 
tulburări ale vederii, ivite nu 
din cauza lezării organelor vi­
zuale, probabil sînt în legătură 
cu fumul de tutun ; la fumă­
tori e stabilită majoritatea de­
ceselor de ciroză la ficat.

La una din ultimele sale 
conferinţe, doctorul L. Terry, 
a spus părerea sa, că „industria 
aşa numitelor ţigarete denico- 
tenizate, lipsite de materie can­
cerigenă, este zadarnică. Orice 
ţesut vegetal, a declarat el, 
produce materie cancerigenă, 
dacă este arsă ca tutunul în 
ţigarete. Chiar şi ţigaretele 
umplute cu frunze uscate de 
spanac, arzînd, ele elimină sub­
stanţe benzopirene".

Şi mai înainte în U.S.A. au 
fost publicate rezultatele cerce­
tării profesorului Hemmonda, 
care de asemenea susţinea, le­
gătura directă între fumat şi 
mortalitatea de cancer pulmo­
nar.

După publicarea acestor re­
ferate, presa a început contra­
atacul. Scriau că, cancerul pul­
monar, este provocat de aerul 
îmbîcsit de infecţie al oraşelor, 
că filtrele reţin cea mai mare 
parte de smoală a tutunului, 
că mulţi fumători trăiesc pînă 
la adînci bătrîneţe, şi că în ge­
neral, cu ajutorul statisticelor, 
se poate dovedi totul ce se 
doreşte.

Susţineau de asemenea, că, 
cu toată sperietura medicilor, 
cerinţa mondială a tutunului 
creşte, şi aceasta înseamnă, că 
obiceiul de a fuma, e fatal, şi 
deci n-au ce fac e ! Că orice 
încercare din partea autorită­
ţilor, de a interzice tutunul, ar 
constitui un atentat la liberta­
tea individului, şi că trebuie 
pur şi simplu să aşteptăm, a- 
pariţia unui medicament con­
tra cancerului.

în rapoartele medicale sînt 
adunate fapte şi cifre, nelă- 
sînd nicio îndoială ; iar cerce­
tările de laborator, sînt precise.

„Filtrul ţigaretei, nu poate 
reţine atomii poloniumului ce 
se găsesc în tutun", — susţine 
cu tărie doctorul Redford. Ace­
laşi lucru se poate spune şi des­
pre atomii plumbului şi bismu- 
tului.

Dar poloniumul provoacă nu 
numai cancer pulmonar. Ana­
liza urinei a fumătorilor arată, 
că poloniumul ce se găseşte în 
urină, este de şase ori mai 
mult decît la cei nefumători. 
Aceasta înseamnă că polonium 
210, circulă în organismul fu­
mătorilor şi poate fi acumulat 
nu numai în plămîni, ci şi în 
orice ţesut al oricărui organ 
din corp. înseamnă că nu este 
exclus, ci din contra, cu sigu­
ranţă că poloniumul, destul de 
des, cauzează cancer la orga­
nele ce sînt departe de căile 
respiratorii : băşica udului, sto­
mac, rinichii, sucul biliar şi in­
testine.

Un amănunt im portant: can­
titatea de polonium în fum, se 
măreşte dacă se fumează gră­
bit, cînd se fumează ţigara pînă 
la capăt şi cînd se trage în 
piept adînc. Acela care nu 
trage adînc, micşorează pri­
mejdia de a se îmbolnăvi de 
cancer pulmonar, dar în nici 
un caz, nu şi cancer la buze, 
la limbă, la cerul gurii şi alte 
organe, pentru că şi saliva se 
îmbibă cu polonium.

Din Limba Rusă de : 
EUGENIA şi 
ALEXANDRU POPOV
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R O A D E L E  I N I M I I

R E N Ă S C U T E
„O mul b un  scoate lucruri bune d in  v is teria  bună  a in im ii  

sale, iar om u l rău scoate lucruri rele d in  v is teria  rea a 
in im ii l u i ; căci d in prisosul in im ii  vorbeşte  gura. Luca  6,45.

P ro b lem a  in im ii re îno ite  a  con­
s t i tu i t  în to a te  t im p u ri le  un  su ­

b iec t d e  v ie  d iscu ţie  p e n tru  m u lţi  
apologeţi a i Bibliei.

D om nul H ristos a r a tă  că  orice 
pom  se cu n o aş te  d u p ă  ro ad a  lui... 
A şa s tînd  lucru rile , îl în ţe legem  m ai 
u şo r  p e  D avid  c a re  în a l ţă  cererea  
sa  f ie rb in te  c ă tre  D um nezeu  ca să-i 
d ea  o in im ă  c u ra tă ,  re în o ită  : „Cu- 
t 'ă ţeşte-m ă cu isop şi voi fi cu ra t,  
sp a lă -m ă  şi voi fi m a i a lb  decît 
zăpada... z ideşte  în  m in e  in im ă  c u ­
r a tă  D um nezeu le  şi p u n e  în  m ine  
u n  D uh nou  şi sta to rn ic ."  Ca u nu l 
c a re  e ra  p e  d ep lin  conştien t de  fa p ­
tu l  că  în o irea  in im ii n u  po a te  fi 
fă cu tă  f ă ră  ca m a i în tî i  e a  să  fie 
c u ră ţ i tă  d e  to a te  re le le  ei, David 
m ai im p lo ra  p e  D um nezeu, ca să-l 
spe le  d e  p ăca tu l său  şi apoi să-i 
îno iască  in im a , aducînd -o  în  s ta rea  
d e  a  ad u ce  ro ad e  bune.

N egreşit, o a s tfe l  de  ţ in tă  în  v ia ţă  
ne  va  p u n e  in  fa ţă  nevoia  unei 
in im i noi, ren ăscu tă , a  u nu i c reş ­
t in ism  sincer, c a re  să  în locu iască  
fo rm alism u l d in  v ia ţa  cred inciosu ­
lui.

A ju n g e rea  u ne i a s tfe l  de ţin te , în 
v ia ţa  c redinciosului, v a  d u ce  la 
t ra n s fo rm a re a  p ro p rie i  sa le  vieţi, 
care, v a  a ju n g e  cu a d ev ă ra t  aceea 
ce a r  t reb u i  să  f ie  v ia ţa  u n u i c re ­
d incios u rm aş  a l  lu i Isus : „Lum i- 
n ă “. V a duce la  pace, v a  lucra , va 
je r tf i  şi v a  lu p ta  p e n tru  pace, sub 
to a te  fo rm ele  c instite , v a  duce la 
în lo cu irea  sp ir i tu lu i  f ir ii  n e re n ă s ­
cute, v a  duce la' n a ş te re a  d in  nou 
fă ră  d e  care  D om nul Isus zice : „N i­
m en i n u  po a te  ved ea  îm p ă ră ţia  lui 
D um nezeu."

Să  n u  u ită m  nici o c lipă  că, p u r-  
t în d  n um ele  nob il de  copil a l  lui 
D um nezeu  se  a ş te a p tă  d in  p a r te a  
n o a s tră  să  f im  cu ad ev ă ra t  dem ni 
d e  acest num e, adu cîn d  în v ia ţa  zil­
n ică  roadele  a d ev ă ra te  a le  unei 
in im i reînoite.

în  în ţe lesu l d ep lin  a l cu v in tu lu i 
„ u rm a ş  a l lu i  I su s“, în ţe legem  c re ­
d inciosu l a şa  cu m  îl do reşte  D u m ­
nezeu  a  fi : bun , blînd , lib e r  de 
p a tim i, l ib e r  de  fa p te  păcătoase , 
d rep t,  iub ito r, îm păc iu ito r , (făcător 
d e  pace), m ilostiv , credincios, p lin  
de  în d u ra re , cu lep ă d a re  d e  sine, 
cu in im a  c u ra tă , u n  om  nou, r e ­
n ă sc u t în  carac te r , cu v ir tu ţ i  m o­
ra le  şi d a ru r i  sp iritua le .

C redinciosul t reb u ie  să  fie  cum ­
p ă ta t  şi d isc ip linat, conştien t fiind  
că  n ecu m p ă ta rea , sub  orice  fo rm ă, 
este  cauză  a  m u lte  şi m a r i  păcate.

U rechea  credinciosului, l im ba  lui, 
buzele  lui, şi ochiul lui, s în t  o rgane

d a te  acu m  în  s lu jb a  lui D um nezeu  
şi p e n tru  fe r ic ire a  sem enu lu i său. 
A stfe l t r ă i t ă  v ia ţa  u rm aş ilo r  lui 
H ristos, v a  a ju n g e  să  f ie  o rea lă  
b inecuvân ta re  p e n tru  cei d in  ju r, 
lu c ru  ce a ş te a p tă  M ântu ito ru l din  
p a r te a  celo r a i Săi. N egreşit, v ia ţa  
c red inciosu lu i t re b u ie  să  fie  o v ia ţă  
reală , îm p le ti tă  cu re a l i tă ţ i le  v ieţii 
d e  f iecare  zi. C re d in ţa  a d e v ă ra tă  nu  
e ab s trac tă , n u  e o teo rie  şi nici 
v ise  in te rm in ab ile , ci o t r ă i r e  a 
v ie ţii  re a le  şi practice , d a r  f ă r ă  de 
păcat, p e n tru  b in e le  tu tu ro r  celor 
d in  ju r . M oto ru l acestei v ie ţi este  
d rag o stea  p e n tru  sem en  şi ch ia r  
je r t f i re a  p lăc e ri lo r  p e rsona le  şi in ­
te re se lo r  n o a s tre  egoiste, p e n tru  b i ­
n e le  şi fe r ic irea  celor d in  ju ru l  
nostru .

D in  ce le  d e  m ai sus se  v ed e  cit 
d e  in d es tru c tib i lă  este  leg ă tu ra  d in ­
t r e  o in im ă  re n ăscu tă  p r in  D uhul 
S f in t şi fa p te le  v ie ţii  de f iec a re  zi 
a le  credinciosului. M ulţi, deşi p u r-  
t în d  n u m ele  lui H ristos, a u  n eg lija t  
aces t m a re  ad ev ă r, i a r  re zu lta tu l  
e ste  că ş i-au  c rea t  o re lig ie  d e  fo r ­
m ă, av înd  d o a r  o fo rm ă  de  evlavie, 
d a r  tăg ăd u in d  p r in  v ia ţă  p u te re a  ei 
re îno itoare . Ei ş i-au  c re a t  o n e p r i ­
h ă n ire  a  lo r  p ro p rie , în  locul n e p r i ­
h ă n ir ii  pe  c a re  tre b u ia u  să  o capete  
p r in  c red in ţa  şi t r ă i r e a  v ie ţii  lui 
Hristos.

A posto lu l Iacob  în că  d e  pe t im p u l 
său, p r iv in d  la  p r im e jd ia  ce e ra  să 
îm p re so a re  p e  ucenici, a  scris  in sp i­
r a t  de D u h u l S f în t : „Ş tiţi b ine  lu ­
c ru l acesta, p re a iu b iţi i  m ei fra ţi ,  
o rice  om  să  f ie  g rabn ic  la  a scu l­
ta re , în ce t la  v o rb ire  şi zăbavn ic  la 
m î n i e ; căci m în ia  om ului n u  lu ­
c rează  n e p r ih ă n ire a  lu i D um nezeu. 
F ra ţ i i  m ei, ce-i fo loseşte  cu iva  să 
sp u n ă  că  a re  c red in ţă , d acă  n -a re  
fa p te  (roade), a le  une i in im i re n ă s ­
cu te?  P o a te  o a re  c red in ţa  aceas ta  
să -l m în tu iască?  Dar, dacă  av e ţi  în 
in im a  v o a s tră  p izm ă, gelozie, in v i­
die, u ră  şi u n  d u h  de  cea rtă , să  nu  
v ă  lău d a ţi  şi s ă  nu  m in ţi ţ i  îm p o tr i ­
va  ad ev ăru lu i. În ţe lep c iu n ea  aceasta  
n u  v in e  d e  sus ci este  firească. 
Căci acolo u n d e  es te  p izm ă  si d u h  
d e  c ea r tă  este  n eb u n ie  şi to t  felul 
d e  fap te  rele . în ţe lep c iu n ea  care  
v in e  d e  sus es te  : în tî i  cu ra tă , p lină  
de  în d u ra re  şi d e  ro d u ri bune, fă ră  
p ă r tin ire ,  n e fă ţa rn ic ă .  Şi ro ad a  n e ­
p r ih ăn ir i i  e s te  se m ăn a tă  în  pace 
p e n tru  cei ce fac  pace.“

„ în  leg ă tu ra  n o a s t ră  un ii cu  alţii, 
să  n u  u i tă m  că  o rice  cuv în t, orice 
f a p tă  v a  ad u ce  roade. O rice fap tă  
a  n o a s tră  de b u n ă ta te ,  de  ascu lta re ,

sau  d e  lep ă d a re  de sine, se v a  re ­
p roduce  şi în  alţii. Tot a şa  şi orice 
fa p tă  de  invid ie , de ră u ta te ,  e ste  o 
să m în ţă  care  v a  fo rm a  o „ răd ăc in ă  
de  a m ă răc iu n e ” de  pe u rm a  căre ia  
„m ulţi" , v o r fi m u rd ă r i ţ i ,  şi cît de 
m are  va  fi n u m ă ru l  celor o trăv iţi  
şi c o n ta m in a ţi  d e  aceşti „m ulţi" . 
A stfe l se m ăn a rea  b inelu i şi rău lu i 
co n tin u ă  să  p ro d u c ă  roade  p en tru  
u n  t im p  şi p e n tru  veşnicie. De a- 
ceea se  p u n e  în tre b a re a  : De ce  s în t 
a t î t  de  m u lţi  c a re  p re tin d  a  crede 
C u v în tu l lui D um nezeu  şi to tu ş i în 
ei n u  se  vede  o sch im bare  în  cu­
v in te , în  sp ir i t  şi în  c a ra c te r?  De 
ce s în t  a tî ţ ia  nesfin ţi ţ i  şi a le  că ro r  
cuv in te  s în t  a sp re  şi cu p a tim ă, sau 
p re făcu te?  în  v ia ţa  lo r se  v ed e  a- 
ceeaşi iu b ire  egoistă, aceeaşi în g ă ­
d u in ţă  f a ţă  d e  păca t, aceeaşi f ire  
şi v o rb ire  p r ip ită , ce se  v ed e  şi în 
v ia ţa  păcă tosu lu i. în  ei e  aceeaşi 
su scep tib ilita te , aceeaşi m în d rie  ne ­
sănă toasă , aceeaşi d e lă sa re  şi p lă ­
cere  în  a  fi t î r î ţ i  de  în c lin a ţiile  f i ­
reşti. A ceeaşi p e rv e rs i ta te  de  ca ­
rac te r ,  ca  şi cum  a d ev ă ru l  le -a r  fi 
cu  to tu l  necunoscut. A ceasta  p e n tru  
că  ten d in ţe le  rele, f ireşti, înăscu te  
cum  şi cele însuşite , n u  au  fost su ­
puse  p u te r i i  t r a n s fo rm a to a re  a  D u­
hu lu i Sfîn t. V ia ţa  lor d ă  pe  fa ţă  
lip sa  h a ru lu i  lu i  H ristos şi n e în c re ­
de re  în  p u te re a  lu i de  t r a n s fo rm a ­
re a  ca rac te ru lu i. In im a  n u  a  fost 
re îno ită , i a r  ro ad ele  ei s în t roade 
şi s tru g u ri  să lbateci.

S c r ip tu ra  ne  descoperă  că  scopul 
lu i D um nezeu  e s te  de a  se  p roslăv i 
în  pop o ru l Său. „Eu s în t  lu m in a  
lum ii"  : a  zis Isus, i a r  apo i că tre  
ucenicii Săi : „Voi s în te ţi  lu m in a  
lum ii. T o t aşa  să  s tră lu cească  lu ­
m in a  v o a s tră  în a in tea  oam en ilo r 
p e n tru  ca văzînd  ei fap te le  voastre  
bune, să  p ro slăv ească  pe  T a tă l  vos­
t ru  ce e s te  în  ceru ri" . El a ş tea p tă  
deci, ca ace ia  c a re  p o a r tă  num ele  
lu i H ristos, să -L  re p rez in te  cu d em ­
n ita te  în  : g îndire , v o rb ire  şi fap te . 
G în d u rile  lo r  t reb u ie  să  fie  cu rate , 
ia r  cu v in te le  lo r  să  f ie  nob ile  şi 
în ă lţă to a re . O cupaţiile  lo r  d e  toate  
zilele  t reb u ie  să  re sp ire  p rezen ţa  lui 
D um nezeu , ia r  v ia ţa  lo r  t re b u ie  să 
f ie  p l in ă  de  sp ir i tu l  iu b ir i i  lu i H ris ­
tos. H ris tos  în  in im ă  es te  c a  izvorul 
din  pustie , c are  curge sp re  re învio- 
ra r e a  tu tu ro r .

Să  n u  u i tă m  că în  v ia ţa  de  f iecare  
zi, c a ra c te ru l  este  o pu tere . M ă r tu ­
r ia  tă c u tă  a  u ne i v ie ţi credincioase, 
neegoiste , şi a d e v ă ra t  pioase, posedă 
o in f lu e n ţă  b inefăcă toare . M ulţi se 
lasă  t îr î ţ i  d e  sp ir i tu l  criticii, şi al 
în v in u irii ,  d în d  loc la  bănuie li, ge­
lozie şi n em u lţu m ir i ,  în  fe lu l acesta

(Urm are la pag. 24)
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„Şi eu v-am poruncit să 

vă iubiţi unii pe alţii ‘
11 n.ii pretinşi credincioşi, care 
™ nu cunosc şi nu înţeleg ca­
racterul lui Dumnezeu, îl înfă­
ţişează ca pe un tiran, care are 
plăcerea să-şi distrugă adver­
sarii.

Pentru a susţine falsa lor 
doctrină, ei prezintă jertfele 
instituite de Dumnezeu, pentru 
a înfăţişa măreaţa Sa jertfă a- 
dusă pe Golgota pentru salva­
rea omului din păcat şi din 
moarte, ca fiind dovezi ale 
faptului că Dumnezeu este un 
Dumnezeu al sîngelui, aspru, 
răzbunător şi sîngeros.

Acest fel de prezentare falsă 
a caracterului lui Dumnezeu 
este o lamentabilă eroare.

Dumnezeu a instituit siste­
mul jertfelor ca un mijloc in­
tuitiv al sublimului plan de 
salvare; ca păcătosul să cu­
noască consecinţele păcatului 
şi să se îngrozească de el. Să 
vadă că înfricoşata Sa dreptate, 
este întîmpinată de nespus de 
marea Sa iubire, jertfind pe 
Unicul Său Fiu pentru salvarea 
celui păcătos. Dumnezeu a in­
stituit sistemul jertfelor pentru 
ca muritorul să se îngrozească 
şi să nu mai aibă plăcere de 
păcat. în  clipa cînd înjunghia 
mielul nevinovat să vadă cît de 
grozav este păcatul, ce conse­
cinţă are şi în mod deosebit 
să-şi aducă aminte cît îl costă 
pe Dumnezeu salvarea omului 
din păcat... : Viaţa Unicului 
Său Fiu — a Domnului Isus 
Hristos — a Mielului lui Dum­
nezeu ţ La cererea lui Moise, 
Dumnezeu Şi-a descoperit ca­
racterul, atît cît putea să 
priceapă el. Aşa citim în Exo­
dul 34,5-7 : „Domnul S-a po- 
gorît într-un nor, a stătut acolo 
lîngă el, şi a  rostit Numele 
Domnului. Şi Domnul a trecut 
pe dinaintea lui, şi a strigat : 
„Domnul, Dumnezeu este un 
Dumnezeu plin de îndurare şi 
milostiv, încet la mînie, plin de 
bunătate şi credincioşie, care 
îşi ţine dragostea, iartă fără­

delegea, răzvrătirea şi păcatul, 
dar nu socoteşte pe cel vinovat 
drept nevinovat, şi pedepseşte 
fărădelegea părinţilor în copii 
şi în copiii copiilor lor“.

De aceea prin profetul Eze- 
chel 33,10-11, Domnul zice : 
„Spune dar fiul omului, casei 
lui Israel : Voi cu drept cuvînt 
ziceţi : „Fărădelegile şi păca­
tele noastre sînt asupra noastră 
şi din pricina lor tînjim ; cum 
am putea să trăim ?’“

Spune-le : „Pe viaţa Mea, 
zice Domnul Dumnezeu, că nu 
doresc moartea păcătosului, ci 
să se întoarcă de la calea lui 
şi să trăiască”.

Iar în Isaia 55,7 Domnul 
zice : „Să se lase cel rău de 
calea lui, şi omul nelegiuit să 
se lase de gîndurile lui, să se 
întoarcă la Domnul care va 
avea milă de el, la Dumnezeul 
nostru care nu oboseşte ier- 
tînd”. Acelaşi profet în cap. 
1,11-13 citează cuvîntul Dom­
nului astfel :

„Ce-Mi trebuie Mie mulţi­
mea jertfelor voastre, zice 
Domnul. Sînt sătul de arderile 
de tot ale berbecilor şi de gră­
simea viţeilor nu-Mi place sîn- 
gele taurilor, oilor şi ţapilor.

„Cînd veniţi să vă înfăţişaţi 
înaintea Mea, cine vă cere ast­
fel de lucruri, ca să-Mi spur­
caţi curţile ?“

„Nu mai aduceţi daruri de 
mîncare nefolositoare, căci Mi-e 
scârbă de tămîie ! Nu vreau 
luni noi, Sabate şi adunări de 
sărbătoare. Nu pot să văd ne­
legiuirea unită cu sărbătoarea”.

Iar în profetul Mica 6,6-8 la 
întrebarea : „Cu ce voi întîm- 
pina pe Domnul şi cum mă voi 
pleca înaintea Celui Prea 
înalt ? îl voi întîmpina oare cu 
arderi de tot, cu viţei de un 
an ?“ se răspunde : „Dar pri­
meşte Domnul oare mii de ber­
beci sau zeci de mii de rîuri

de untdelemn ? Să dau eu pen­
tru  fărădelegile mele pe întîiul 
meu născut, rodul trupului 
meu, pentru păcatul sufletului 
meu ?“

„Ţi s-a arătat, omule, ce e 
bine şi ce alta cere Domnul de 
la tine, decît să faci dreptate, 
să iubeşti mila, şi să umbli 
smerit cu Dumnezeul tău ?“ 

în Osea 6,4 şi 6 Domnul zice : 
„Ce să-ţi fac Efraime? Ce să-ţi 
fac, ludo? Evlavia voastră este 
ca norul dimineaţa şi ca roua 
care trece curînd”. Căci bună­
tate voiesc, nu jerfe şi cunoş­
tinţă de Dumnezeu mai mult 
decît arderi de tot !“.

în Osea 13,9 Domnul zice : 
„Pieirea ta, Israele, este că ai 
fost împotriva Mea, împotriva 
Celui ce te putea ajuta.“ 

Dumnezeu, deşi este înfrico­
şat în dreptate, I se sfîşie ini­
ma de dor, după noi copiii Săi 
şi doreşte ca „niciunul (nici un 
om) să nu piară, ci să aibă 
viaţa veşnică” — loan 3,16.

El face apel, cu iubirea Sa 
duioasă, la toţi şi caută pe 
Adam, pe om. Unde eşti? Ce 
ai făcut? De ce pleci de la sînul 
Meu? De ce vrei să pieri? Nu 
ţi-e milă de durerea Mea ? Vrei 
să fii pierdut pentru vecie?

Cînd omul, cu toate dovezile 
iubirii divine alege să se afunde 
în păcate, depărtîndu-se de 
Mîntuitorul Său, îşi alege sin­
gur... soarta. Dumnezeu nu dis­
truge pe nimeni şi nu pedep­
seşte cu plăcere pe nimeni.

Dacă cineva, din cauza pof­
telor sale, călcînd legile sănă­
tăţii prin beţie sau necumpă- 
tare se accidentează sau moare, 
unii spun : „aşa a vrut Dum­
nezeu” sau „l-a luat Dumne­
zeu”.

E un fals să atribui lui Dum­
nezeu astfel de lucruri.

Dacă cercetăm cu atenţie Cu­
vîntul lui Dumnezeu, Sfintele 
Scripturi, vedem că nici un pă­
cătos n-a fost lăsat pradă pier­
zării, fără ca bunul Dumnezeu 
să facă apel pentru salvarea 
lui.

(U rm are la  pag. 24)
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A

i n casa ae popos ire  
nu era loc

„Şi a n ăscu t pe F iul ei cel în tî i  născut, L -a  în fă şa t în  
scutece, şi L -a  culcat în tr-o  iesle, p en tru  că în  casa de  
poposire  n u  era loc p en tru  e i“. Luca  2,7.

B etleem ul, ce ta tea  lu i D avid  se 
găsea în  m a re  bucurie , căci 

ru d e n ii  de m u lt  d e sp ă r ţi te  se  re g ă ­
seau. P es te  to t  n u m ai înti'ln iri p lă ­
c u te  p r i le ju ite  d e  p o ru n ca  îm p ă ra ­
tu lu i  ro m an  C ezar A ugust, ca 
fiecare  c e tă ţe an  să  se d u că  şi s ă  se 
în sc rie  în  c e ta te a  lui. P r in t r e  a- 
ceştia , v en in d  d in  N a zare tu l G ali- 
leii, sosi în  B e tleem  şi Iosif şi 
M aria , d a r  u m b la re a  lo r d u p ă  un 
loc un d e  să  se  od ihnească, n u  aduse  
n ici u n  rezu lta t .  P e s te  tot, în  fie ­
ca re  casă, fiece  co lţişor de  loc e ra  
ocupat.

B ă tu  M aria  şi Iosif la  uşa  casei 
de  poposire  d in  ceta te , d a r  n u  g ă ­
s i r ă  m ciu n  loc, cu to a tă  s itu a ţia  
deoseb ită  în  c a re  se  găsea M aria. 
Şi a şa  se  făcu  că  n u m ai în tr -u n  
s tau l se  m ai p u tu  a f la  u n  loc unde  
m ai t îrz iu  M a r ia  cu lcă  în  iesle, în ­
fă şa t  în  scutece, p e  F iu l  e i cel în tîi  
născu t, Isus Hristos.

Cele în tîm p la te  acu m  d o u ă  m ii 
de an i în  B etleem , se  poa te  că  se 
re p e tă  şi în  v ia ţa  n o a s tră  de 
creştin i, v ia ţă  care  re p rez in tă  şi ea 
u n  m ic  B e tleem  ; căci să  n u  u ităm  
că  Isu s  n -a  găsit loc în  casa  de 
poposire  d in  ce ta te a  lu i David, p r in  
ex ce len ţă  re lig ioasă, în  m ijlocu l 
u ne i a şa  d e  m a r i  p re te n ţii  d e  e v la ­
v ie  şi a ş tep ta re  a  lu i Mesia.

„ Ia tă  E u  s ta u  la  u şă  şi b a t“ spune  
Isus f iec ă ru ia  d in tre  noi cei c a re  
p re tin d e m  o v ia ţă  d e  c red in ţă  
su p erio ară . Ca şi M aria  la  uşa 
casei de  poposire  d in  B etleem , s tă  
şi Isus, b ă tîn d  şi a ş tep tîn d  o in v i­
ta ţ ie  d e  a  in tra .  D a r  la  u şa  in im ii 
m u lto ra  d in tre  noi, creştin ii, este  
a t î ta  m oloz a l egoism ului, lacom  şi 
a ca p a ra to r  a l  f ir ii  p l in ă  de  ră u ta te .  
T o a te  acestea  s ta u  în g răm ă d ite  la 
u şa  in im ii şi n u  d au  voie  să  fie 
deschisă. T ot acest m oloz treb u ie  
d a t  la  o p a r te  şi n u m a i a tu n c i u şa  
se  v a  p u tea  desch ide şi M în tu ito ru l 
v a  p u tea  păşi în lău n tru .

„ în să  m u lţi  re fu ză  a -L  prim i. Spi­
r i tu l  S fîn t a ş te a p tă  adesea să  îm ­
buneze  şi să  su p u n ă  in im ile, d a r 
e le  n u  s în t d ispuse, d e  te a m ă  că  El 
le  v a  cere  ceva. Şi a s tfe l  Isus din 
N a z a re t  trece. E l d o reşte  să  reverse  
a su p ra  lo r  b oga te  b in ecu v în tă r i  ale 
h a ru lu i  Său, în să  ei re fu ză  a  le 
p r im i“.

I a tă  în  a d e v ă r  m o tiv u l p en tru  
care  m u lţi  c reş tin i re fu ză  p rim irea  
cu  a d e v ă ra t  a  lu i Isus p r in  Sp iri ­
tu l  S ău  S fîn t în  in im ile  lor : le 
e ste  „ te a m ă  că E l le  va  cere  cev a “, 
şi a n u m e  le  va  p re tin d e  s ă  d e a  la
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o  p a r te  d in  v ia ţa  lo r  t r ă s ă tu r i  şi 
a ti tu d in i  în  c a re  s-au  com plăcu t de 
ani, c ro indu-le  u n  fel d e  v ia ţă  de 
c a re  le  v in e  g re u  să  se d esp artă . In 
casa  d e  po p o sire  a  B e tleem u lu i in i ­
m ii lor, n u  es te  loc p e n tru  El.

H ră n iţi  co n tin u u  cu  b ănu ie li a su ­
p r a  a lto ra , b îr f in d  şi v o rb in d  de 
rău , nec in s ti ţi  în  fa p te  şi cuv in te , 
la  orice pas p r iv in d  pe  cei din 
p re a jm a  lo r  ca  duşm an i, socotin- 
du -se  m a i p re su s  d e  toţi, vo ind  să 
d ă r îm e  pe  c ît m a i m u lţi,  socotind  
că  în  fe lu l a ce s ta  ră m în în d  singuri 
v o r  dă inu i, e s te  de  în ţe les  că acest 
m oloz se  r id ică  ca  u n  m u n te  în  fa ţa  
uşii in im ii, n e în g ăd u in d u -i să  se 
deschidă.

D ar  este  n evo ie  în  p r im u l r în d  
ca  ochii noştri, a i celo r care  ne 
p re tin d e m  că av em  în  v ia ţa  n oa ­
s t r ă  pe  H ristos, să  fie  un şi cu acea 
a lif ie  d iv in ă  c a re  să  n e  facă  a  ne 
d a  seam a  şi a  d is tin g e  în tr e  p re ­
te n ţ ia  de  c re ş tin ism  şi a d ev ă ra ta  
v ie ţu ire  cu Isus şi în  Isus.

Şi a tunci, în ţe leg în d  ro s tu l  şi lu ­
c ra rea  ce n e  rev in e  f iecă ru ia  de

a  fi sa re  şi lum ină , vom  îngădu i lui 
Isus să  in tr e  şi s ă  a ran jez e  e l toate  
d in  lă u n tru l  casei c red in ţe i  noastre , 
lăs în d u -L  să  izgonească orice p a ­
să re  n ecu ra tă , o rice  în c lin a ţie  spre  
rău , o rice  a r  p u te a  stîn jen i, ca cei 
d in  p re a jm a  n o a s tră  v ăz îndu-ne  
fap te le  să  a d u că  lau d ă  lu i D um ne ­
zeu. F ie ca re  c reş tin  a re  în  m în a  sa 
po sib ilita tea  p ro p rie i  sa le  feric iri 
sau  ru in i.

în  leg ă tu ră  cu acest subiect, cît 
d e  i lu s tra t iv ă  este  e x p e r ien ţa  lui 
Iacob la  p îr îu l  Iaboc !

Iată-1 p e  Iacob  a ju n s  aci şi m e- 
d itînd  a su p ra  v ie ţii  ce n u m e le  său 
însuşi o ind ica  şi ex p e rien ţa  o do ­
ved ise  în tocm ai, înşe lă to rie .

în a in te  d e  a se  în tî ln i  cu  fra te le  
său  Esau, fa ţă  de  c a re  se  s im ţea  
v inovat, Iacob  îşi ia  t im p  îndelung  
d e  cugetare . C u  to a tă  a p a re n ţa  de 
p ro sp e ra re  în  v ie ţu irea  lu i re li ­
gioasă, e ra  cev a  care  îl  f răm în ta , 
şi o n o ap te  în tre a g ă  n u  i-a  da t 
răgaz. N ici m u lţ im ea  d a ru r i lo r  pe 
c a re  Iacob  le  tr im isese  în  în tîm pi- 
n a re a  lui E sau  n u  l-au  p u tu t  potoli 
şi m u lţu m i. S im ţea  că  în lă u n tru l  
său  t re b u ia  s ă  se  p ro d u că  ceva, îşi 
dăd ea  seam a p re a  b in e  ce treb u ie  
să  facă, în să  c ă u ta  să  am îie  rezo l­
v a re a  cău tîn d  a vedea  d e  n u  cum va 
g ăseşte  o a l tă  cale.

R ap o rtîn d  a ceas tă  în tîm p la re , 
S c r ip tu r ile  sp u n  că în  n o ap tea  a- 
ceea Iacob  s-a  lu p ta t  cu „un  om 
p în ă  la  re v ă rsa tu l  zorilor", cînd, 
văzînd că  n u -l  p o a te  b iru i, „om ul 
ace la  a  zis : „L asă-M ă să  plec, căci 
se  re v a rsă  zorile".

12.1

B U N Ă  TA T EA
îm b ra c ă - te  d e -a  p u ru r i  p e  d ru m u l  v ie ţi i  ta le  
C u-a  b u n ă tă ţ i i  ha ină , ţe s u tă  d in  r ă b d a re  ;
D u re re a  de te -n cea rcă  n e c ru ţă to a re -n  cale 
T u  n u  ofta, c i-ngînă, m a i bine, o  c în ta re .

N u  je r t f e  v reau , ci m ilă  ! B lîn d e ţe  v reau , n u  u ră  !
O in im ă  c u ra tă  e  to t  ce E u  doresc  ;
P e -a  b inelu i c ă ra re  păşe ş te  cu că ld u ră  
Căci d o a r  aşa  pu tea -v o i ca să  te  m în tu iesc .

P e  om ul b u n  p u r ta re a  îl re co m an d ă -n  lum e,
N evoie  e l n u  a re  să  sp u n ă  vo rb e  m u lte  ;
L a  e l v o rb eşte  fap ta , în  chip  p lăcut, anum e,
Şi tu tu ro r  le  p lace  să-l vadă, să -l asculte .

P r iv ire a  sa  b la jin ă , p u r ta re a  sa  cea  b u n ă  
Şi g ra iu l  său  d e -a  p u ru r i  dom ol şi m îngîios, 
în  o r ice -m p re ju ra re ,  n u  p reg etă  să -ţi sp u n ă  :
E u  s în t  u rm aşu l  p aşn ic  a l  D om nulu i Hristos.

D in b u n ă ta te  însă , să  n u  faci slăbic iune,
Să  n u  faci d in  b lîn d e ţe  o c ron ică  sfia lă  :
N ic ic înd  m elancolie , n ic ic înd  am ărăc iu n e ,
Ci b u c u r ia  v ie ţii  să  iasă  la  iveală.

Fii b lînd  — şi fe r ic irea  O1 vei av ea  pe  veci ;
Cu a l ţ i i-n  fa p te  bune  de -a  p u ru r i  să  te -n trec i 
Ca toţi_ să  recu n o ască  că  s în tem  fii a i Săi.
A scu ltă to ri  d e  D om nul, m erg în d  pe  sfin te  căi.

I. GH.



E ste  d e  folos a  m ed ita  a su p ra  a- 
ceste i lu p te  a  lu i laco b  cu cel care 
s-a  d o ved it a  fi fost însuşi D u m ­
nezeu, căci c h ia r  laco b  l -a  spus : 
„Nu te  voi lăsa  să  p leci p în ă  nu 
m ă  vei b inecuv în ta" .

lacob  în  a d ev ă r  a ju n sese  la  pozi­
ţ ia  aceea  înc ît să  v a d ă  că  a re  n e ­
voie  d e  o sch im bare , d a r  îi venea  
to tuş i g reu  să  se  h o tă ra sc ă  a  lua 
h o tă r îre a  să  de sch id ă  u şa  in im ii 
p e n tru  ca lu m in a  s ă  p ă tru n d ă  în 
to a te  u n g h e re le  v ie ţii  lu i religioase 
şi să  îm p ră ş t ie  orice negură.

Ca şi M aria  la  uşa  casei d e  po- 
posire  d in  B etleem , la  lacob, D u m ­
nezeu  b ă te a  la  uşa  in im ii lu i lacob 
şi s tă ru ia  de  el s-o  deschidă, dar 
acelaşi ră sp u n s  e ra  d a t : „Nu este 
loc“.

Ii e ra  şi lu i lacob  team ă, cum 
po a te  le  este  şi la  c reş tin ii d in  zi­
lele  noastre , ca n u  cum va  D uhul 
lu i D um nezeu  p ă tru n z în d  în  in im ă 
să  n u  a ru n c e  d e  acolo ceva ce  el. 
lacob, a r  fi v ru t  să  m ai păstreze  
c ît  d e  cît : p u ţ in ă  m înie, invidie, 
v o rb ire  de rău , în şelă to rie , m in ­
c iună, p re făcă to rie . D ar văzînd 
D um nezeu  că  laco b  v re a  să-şi 
p ă s treze  p e  m ai d e p a r te  în c lin a ­
ţii le  lu i f ireş ti p ă g u b ito a re  ca ra c te ­
ru lu i său, îi zise : „Iacobe, n u  are  
n ic iu n  ro s t să -ţi m ai vorbesc, să 
M ă m a i lu p t  cu t in e  să  t e  fac  să 
în ţe leg i că d ru m u l  pe c a re  m ergi 
n u  e s te  sp re  b in e le  t ă u  şi n u - ţi  face 
cinste. D acă  n u  v re i  ca în  v ia ţa  ta 
re lig ioasă  să  se  p ro d u c ă  o dep lină  
sch im bare , ce folos e s te  să  te  p re ­
tinz i d o a r  a  lu p ta  p e n tru  s f in ţire  ? 
Nu m ai s tă ru i  să  răm în , ci lasă-M ă 
să  p lee“.

C u  a d ev ă ra t,  s~ar p u te a  ca  cei 
d in  ju ru l  n o s tru  să  v a d ă  şi la  noi 
o m a re  p a ra d ă  d e  lu p tă  d u p ă  sfin ­
ţire , cu v in te  m ulte , d a r  pe  de  altă  
p a r te  c a ra c te ru l  n o stru  ce dezvăluie  
lă u n tru l  a d e v ă ra t  a l  v ie ţii  noastre  
religioase, s ă  lase  m u lt  de  do rit  în 
p u r ta re a  n o a s tră  în treo la ltă .

Ca şi lu i lacob, D um nezeu  ne -ar  
p u tea  sp u n e  \ şi n o u ă : „Ce folos 
m ai a re  ca  E u  să  ră m în  ; d e  ce 
t r e b u in ţă  este  to a tă  lău d ă ro şia  ta 
de sp re  v ia ţa  t r ă i t ă  c u  Dum nezeu, 
cînd d e  fap t re a l i ta te a  a ra tă  con ­
tra r iu ,  şi an u m e  că  tu  n u  v re i să 
fii sch im b a t cu to tu l.  î ţ i  p lace  să 
p o rţi  o m a n t ie  ce n u  ţ i  se p o tr i ­
veşte. N u m ai s tă ru i  d e  M i n e ; 
la să -m ă  să  plec... Şi Isu s  d in  Na- 
za re t  t rec e  m ai departe" .

F ie  în să  ca şi noi, a sem en ea  lui 
lacob, să  n e  d ă m  seam a  că răn iî-  
n e rea  a lă tu r i  de a n u m ite  înclinaţii 
rele, de o în şe la re  d e  noi înşine  cu 
n iş te  p rac tic i re lig ioase  f ă ră  miez, 
n u  v a  în se m n a  decît d e fo rm area  
ca ra c te ru lu i  n o s tru  şi păgub irea  
m în tu ir i i  no astre , şi ca u rm a re  să 
zicem  : „N icidecum  n u  T e  voi lăsa 
să  p leci p în ă  n u  m ă  ve i b in ecu ­
vânta, p în ă  ce in tr în d  în  casa  c re ­
d in ţe i  m ele  n u  vei fi pus ordine, 
nu  vei fi a lu n g a t  o rice  necinste  şi 
fă ţă rn ic ie , o rice  a ti tu d in e  p ăg u b i­
to a re  p e n tru  cei d in  p re a jm a  m e a “. 
Şi u rm a re a  va  fi ca  şi în  cazul lui

lacob , şi a n u m e  că  cei d in  ju r  vor 
a ju n g e  să  n e  cunoască  în  a d e v ă r  ca 
u n ii  c a re  t ra n s p u n e m  în  v ia ţă  a- 
ceea  ce buzele  n o astre  rostesc, şi 
că  am  d ev en it  f ă p tu r i  noi.

L a uşa  casei de poposire  din 
B e tleem ul in im ii v ie ţii  n o as tre  c re ­
ş tine  Isus bate... şi a şteap tă .

RED A C ŢIA

(Urmare d in  pag. 21)

ei dev in  in s t ru m e n te  a le  păca tu lu i, 
în a in te  ca  ei să -şi d ea  seam a  de 
ceea  ce fac, p ă ca tu l  şi-a  în d ep lin it  
scopul în  ei. Im p res ia  ră u lu i  s-a  
făcut, u m b ra  a  fost a ru n ca tă , s ă ­
geţile  lu i S a ta n a  ş i-au  a ju n s  ţin ta . 
D acă aceas ta  es te  p e n tru  cineva 
s ta rea  in im ii sale, a tu n c i v ia ţa  şi 
fa p te le  sale, deşi s -a r  p re tin d e  că 
m ă r tu r ise ş te  pe  H ristos, n u  fac  a l t ­
ceva  decît să -L  defaim e, şi să -L  
ră s tig n ească  d in  nou. P e n tru  a  astfe l 
de  in im ă, e  nevoie  de o nouă  şi 
r e a lă  n a ş te re  d in  nou. Ţ in ta  v ieţii 
a d ev ă ra tu lu i  c red incios este  d e  a 
d u ce  ro ad e  v re d n ic e  de  m în tu ire  şi 
aceas ta  se  po a te  rea liza  n u m ai d in- 
t r -o  in im ă  re în o ită , ren ăscu tă .

C a rac te ru l n o s tru  se  a r a tă  p rin  
cele ce facem . A stfe l se  a r a tă  dacă  
in im a  n o a s tră  a  fost re în o ită  sau  
nu. F a p te le  n e  a r a tă  dacă  a v em  în  
noi o c red in ţă  a d e v ă ra tă .  N u e de 
a ju n s  să  c red em  teo r ia  ad ev ăru lu i.  
N u  e de a ju n s  s ă  m ă r tu r is im  c re ­
d in ţa  în  Hristos... O ricare  a r  fi 
m ă r tu r is i re a  n o as tră ,  n u  e  d e  nici 
u n  folos, d a c ă  n u  se d ă  p e  fa ţă  
H ristos în  noi, p r in  fa p te  a le  d re p ­
tă ţi i .  P re z en ţa  lu i  H ristos în  in im ă 
face  să  s tră lu c e asc ă  fe ţe le  acelora , 
c a re  î l  iubesc  şi păzesc p o runcile  
Lui. A d e v ă ru l  e  scris pe  fa ţă . Pe 
fe ţe le  lo r  se  v ed e  p a ce a  du lce  a  ce­
ru lu i,  şi to t  p e  e le  se  p o a te  citi 
a m a b ili ta te a  d e v e n ită  u n  obicei, şi 
c a re  e  m a i  m u lt  d ec ît  o iu b ire  o- 
m enească. A lu a tu l  a d ev ă ru lu i  p ro ­
duce  o sc h im b a re  în  to a tă  fiin ţa , 
îno b ilîn d  ce e  josnic, în d u lc ind  ce 
e aspru , şi sch im b în d  egoism ul în 
generozita te . P r in  El cel m în ji t  se 
cu ră ţe ş te  f i in d  sp ă la t  în  sîngele 
M ielu lu i. P r in  p u te re a  Sa d ă tă to a re  
de  v ia ţă , to t  sp ir itu l,  to t  su f le tu l şi 
to a tă  f i in ţa  s în t aduse  în  arm onie  
cu v ia ţa  D ivină. C redinciosul cu 
f ire a  sa  om enească, d ev in e  p ă r ta ş  
d e  f ire  dum nezeiască. O d a tă  ce  a- 
ceastă  sch im b are  a a v u t  loc, îngerii 
izbucnesc  în  c în tă r i  de lau d ă  şi 
D om nul se  b u c u ră  de  su fle te le  fă ­
cu te  a s tfe l  ia ră ş i  d u p ă  ch ip u l şi a- 
se m ăn a rea  lu i D um nezeu  în  ca ra c ­
ter. In im ile  lo r  a u  fost re înoite , re ­
născu te , i a r  ro ad e le  in im ii lo r  sîn t 
v red n ice  d e  pocăin ţă , s în t p en tru  
veşnicie".

P a s to r  : I. DĂNEŢIU

(Urm are din pag. 22)

Chiar şi despre Cain rapor­
tul biblic spune în Geneza 
4,15 : „Domnul i-a zis : Nicide­
cum ; ci dacă va omorî cineva 
pe Cain, Cain să fie răzbunat 
de şapte ori. Şi Domnul a ho- 
tărît un semn pentru Cain, ca 
oricine îl va găsi, să nu-1 o- 
moare.“

Deci cît de falsă era doctrina 
aceea religioasă, care în timpul 
întunecatului Ev-mediu, pre- 
tinzînd că face o slujbă lui 
Dumnezeu, îndreptăţea omorî- 
rea acelor oameni, ce nu erau 
de credinţa inchizitorilor con- 
siderîndu-i eretici.

— Domnul Isus Hristos, A- 
eela care Şi-a dat viaţa pentru 
salvarea oricărui păcătos po­
căit a avertizat pe ucenici şi 
ne avertizează şi pe noi contra 
fanatismului, în Ioan 16,1—3 
zicînd : „V-am spus aceste lu­
cruri, pentru ca ele să nu fie 
pentru voi un prilej de cădere.

E bine să luăm seama cum 
ne purtăm cu semenii noştri.

Apostolul Ioan şi lacob au 
fost mustraţi, pe vremuri, cînd 
au cerut Domnului să coboare 
foc din cer peste aceia care nu 
L-au primit pe Domnul. Gîn- 
deşte-te că Dumnezeu doreşte 
ca nici unul să nu piară ci să 
trăiască. Deci, nu te lăsa biruit 
de un spirit josnic şi mai roa- 
gă-te lui Dumnezeu.

Atunci cunoşti pe Dumne­
zeu, atunci iubeşti pe Dumne­
zeu, atunci împlineşti voia Lui.

Pastor,
GHIRCOIAŞ DUMITRU
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ELI!  ELI !  LAMA SABACTANI !
Mat. 27,46

Se clatină trupu-a furtună... E palidă faţa... 
Picioarele-abia se mai mişcă... E moartă speranţa ! ? 
Isus, prăbuşit, cu mîini tremurînde apucă pămîntul,
In suflet sînt chinuri de moarte ! Păcatul / Păcatul 
Se-azvîrle cumplit ca să-şi sfîşie prada : Vrea sînge ! 
Un vaer de aspră durere prin aer se frînge.

E li!... E li!... Lama Sabactani /

Scuipări şi-njosiri, loviri şi răniri... Urîtă trădare /
De gloata nebună dreptatea-i călcată-n picioare !
O cruce năpraznic de grea I se pune pe umeri... 
Lovirile aspre de bici, nici nu poţi să le num eri! 
Femeile toate suspină şi părul şi-l smulg de durere, 
Un vaiet străbate cetatea... şi simte şi El cu putere :

E li!... E li!... Lama Sabactani ţ

Pătrunse sînt mîinile Lui de piroane, pe cruce.
Povara cea grea de păcate-ale lumii acolo El duce.
Şi urlă demonii, ca lupii ei u r lă !... Şi plînge 
O mamă sub cruce /... Se-ntunecă cerul,... e-n sînge. 

'Cutremur apucă pămîntul şi stincile crapă !
E-un vaier în Templu cînd Domnul făptura îşi pleacă.

...Eli!... E li!... Lama Sabactani /

D. FLOREA
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